Landbrugsministeriet #
Statens Planteavisforsgg

VINTERSAD

Landbrugscentrets Planteaviskonference 1990

Lorens Hansen og
Carl Chr. Olsen (red.)
Landbrugscentret
Forsggsanleeg Foulum

Tidsskrift for Planteavls Specialserie

Beretning nr. S 2084 - 1990

S



.




RCTTLLSESBLAD
$-208Y *

Tabel 3. Vinterhvede og vinterrug. Udbytte og merudbytte ved tidlig og sen
kvalstofudbringning, gns. 1984-86 (efter Kjellerup, 1988).

Kerne Halm " N { kerne
hketa  hke/ha  kg/ha
Hvede, 180 kg N/ha:
udbr. tidilg fordr (20/3-22/4) 62.3 54.6 116.3
uddbr. sen fordr (4/5-20/5) -2,3 -3,3 0,3
Rug, 160 kg N/ha:
udbr. tidlig forAr (20/3-7/4) 40.% 45.% 1.9
- - -6.23 -5.0

Gylle

Ved anvendelse af handelsgedning tilstrabes den bedst mulige udnyttelse af
kvalstoffet. Det semme ber galde ved anvendelse af husdyrgedning. Det vil
sige, at udbringning ber ske pA et tidspunkt og pd en sddan mide, at opta-
gelsen 1 plenterns eor sterst mulig og tabet til omgivelserne mindst wuligt.

Flere undersegelaer dokumenterer, at den bedste og sikreste kvalstof.
virkning af gylle 1 lighed med handelsgedning fis ved udbringning oa fora-
ret (Baadsgaard, 1987, 1989, Oversigt over landsforsegene, 1989), tabel 4.
Efcterdreudbringning fer sining vil normalt altid give dirlig vttkn(r{;. ud.
bringning { vinterperfioden kan give et udbytte pi hejde med fordrsudbrag'
gylle, men virkningen er varierende og mere usikker.

1 cabel & ses, at der 1 1986/87 var en rimelig god virkning af vinte
rudbragt gylle { vintexhvede, mens der 1 1987/88 var dirlig virkning ve:
wdbringning { december og januar mineder. I vintsrrug var forskellen melle
Arsne mindre ved vinterudbringning, men dog med tendens til bedst virknin
1 1986/87. Rug gav ved vinterudbringning vaunt‘ug sterrs merudbytte en
hvede. Grunden hertil kan vare, at rug bedre har kunnet udnytte vinterned
beren og svinegyllens kvalstof. Rugens vakst starter ofte tidligere end
hvedens 1 det tidlige fordr.
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Deles kvalstoftilferslen ad 2 gange med an tidlig tildeling ferst
i marts og igen omkring buskningen ses, at kvalstofoptagelsen af
det ferst tilferte ar §i fuld gang, og med tilferslen midt 4 maj
accellererer optagelseshastigheden, men efter skridning forleber
optagelsen parallelt med terstofproduktionen.

Deles kvmlstoftilferslen ad 3 gangs, tidligt, ved buskning og ved
skridning forleber optagelseskurven javnt stigende sanmen med
terstofproduktionen i hele vakstperioden.

SN, 4 an ¢ Gt W8 TP, 68 09 ¢ S0 WS ¢ 000 NG




S-Jos Y

rig. 2 viser vinterhvedens Xvalstofoptagelse uden vanding ved
lundgdrd. Uden kvelstoftilfersel ar kvalstofoptagelsen lidt forud
for terstofproduktionen i begyndelsen af vakstperioden, wmen
derefter sammenfaldende med et meget fladt forledb, som ogsd er
afhangig af kvalstofforsyningen fra jorden.

Selv om kvalstof tildeles pd forskellige tidspunkter ad 2 til flere
gange, bar optagelseskurverne nasten samse forledb og er 144t forua
for terstofproduktionen.
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Vintersaedens etablering og pleje

Lorens Hansen, Afdeling for Kulturteknik, Jyndevad

Indledning

Arealet med vintersaed udgjorde i 1990 for ferste gang over 50 pct.
af kornarealet. Vintersadens udbyttepotentiale (ton pr. ha) er
hejere end varsadens. Resultatet blev da ogsd den hidtil sterste
kornavl i Danmark. Det samlede vintersadsareal var 825.000 ha mod
ca. 130.000 ha i begyndelsen af 1970'erne, hvor det kun udgjorde
omkring 7 pct.

Udviklingen er illustreret i figuren, som viser arealet med de tre
vintersadsarter. Triticale fylder ikke 1 statistikken. Figuren
viser ogsd nogle Aarssvingninger. Det afspejler ar, hvor rettidig
efterdrssdning ikke var mulig eller hvor udvintringen var stor som

felge af klimaet.
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Med vintersad er det let at opfylde kravet om grenne marker.

Spergsmalet er, om vintersadsdyrkningen kan fastholdes eller



eventuelt udvides i de kommende ar. Heje og stabile udbytter -
specielt i vinterhvede - forudsztter et vel tilrettelagt sadskifte.

Halmnedmuldning kan give problemer, bl.a. fordi perioden mellem
hest og saning er kort, og det gazlder om at skaffe et godt sabed
for rettidig sdning. Delt gedskning vil ofte vare en fordel, og
jordbruget skal ogsd lzre at udnytte gyllen bedst mulig til

vintersad. Pa sandjorde kan opnds store udbytter af vinterbyg og
vinterhvede ndr vanding gennemfegres rettidig, og samtidigt er det
muligt at styre gedskningen. Ukrudtsbekampelse og plantebeskyttelse
mé gennemfores efter behov, og der ma udvikles dyrkningsmetoder for

vintersad uden anvendelse af straforkortning.

@get vintersadsdyrkning vil pavirke det omgivende milje. Disse
dyrkningsproblemer vil blive belyst i de folgende indlzg. Som
baggrund ligger betydelige og grundige forsknings~ og forsegs-
arbejder med mange markforseg. Indlaggene vil vise, at mange
dyrkningsproblemer med etablering og pleje af vintersad kan klares,
ndr forskningsresultaterne udnyttes og kombineres med opnaede

erfaringer.



Saedskiftets indflydelse pad udbytteforholdene

Carl Chr. Olsen, Statens Forsegsstation, Renhave

Indledning

Arealet med vintersed er eoget stzrk de senere ar, og det er isar
vinterhvede interessen samler sig om, fordi bade udbytte og pris

normalt er hejere end for de andre kornarter.

Arealet med nogle vekselafgreder, det galder specielt vinterraps
og @rter, er ogsd e¢get en del de senere ar, mens arealet med fro

og specialafgreder kun er steget lidt.

Forfrugt for vinterhvede er f.eks. vinterraps, varraps, balgsad,
havre eller andre freafgreder. Det ses af tabel 1, at arealet med
disse afgroder hidtil har veret rigelige til i gennemsnit at dakke
behovet for gode forfrugter for vinterhvede, men at det ser ud til,
at det gar galt i efteraret 1990 og mdske fglgende ar. Det betyder,
at vinterhvede formentligt vil blive dyrket pd arealer efter mindre

egnede forfrugter f.eks. vinterhvede.

Da der trods denne statistik allerede er landmand, der i flere ar
har praktiseret dyrkning af vinterhvede i 2 til flere ar i trazk med
et acceptabelt resultat, synes der ikke at vare et presserende be-

hov for at ege arealet med vekselafgreder.

For at belyse de dyrkningsmassige aspekter omkring vintersadens
sedskifteproblematik skal der 1 det felgende omtales nogle

resultater fra sazdskifteforsegene ved Reonhave Forsegsstation.



Tabel 1. Arealet med vinterszd og vekselafgreder (Skriver, 1990).

Afgreder 1985 1986 1987 1988 1989 1990%)
Vinterhvede 329 344 392 295 434 575
Vinterrug 126 121 137 80 102 115
Vinterbyg 60 61 62 44 82 135
Vintersad, i alt 515 526 591 419 618 825
Nogle vekselafgreder

Raps 217 226 251 200 231 255
Belgsaed 127 145 200 147 121 120
Havre 36 25 17 40 26 25
Fre og specialafg. 81 81 94 89 101 100
Sunm 461 477 562 476 479 500

Rel. forfrugtsareal
til vinterhvede - 134 120 191 110 83

*) forelebige tal

Resultater

Vinterhvede efter varraps og varbyg

Sammenlignes kerneudbyttet af vinterhvede (Kraka) dyrket med
stigende ensidighed, ses i tabel 2, at 2. &rs vinterhvede efter
varraps og 1. ars vinterhvede efter varbyg i forhold til 1. A&rs
vinterhvede efter varraps fik et udbyttetab p& henholdsvis 27 pct.
og 26 pct. Fortsattes dyrkningen af vinterhvede yderligere 1-2 ar
faldt kerneudbyttet kun med 11-13 pct.

Mod knzkkefodsyge (Pseudocercosporella herpotricoides) blev der
sprojtet med Benlate, og det ses, at angrebsniveauet er nasten det
samme i alle led. Udbyttenedgangen skyldes i hejere grad angreb af
goldfodsyge (Gaeumannomyces graminis var. tritici). Efter varraps
var der i 2. &rs vinterhvede 38 pct. af rodnettet angrebet, mens
det kun var 20-25 pct. 1 1. drs og 3. ars. Efter varbyg var der i
1. ars vinterhvede 55 pct. af rodnettet angrebet, men kun 35-38
pct. 1 2. &rs og 3. ars vinterhvede. Angrebsniveauet var betydeligt

hgjere, hvor der var varbyg aret fer vinterhvede end hvor, der var



varraps. Det skyldes, at selvom der forud for bade varbyg og var-
raps var dyrket varbyg 2-3 ar i trak, si var blot et enkelt ar med
en fodsygesanerende afgrede som varraps nok til at reducere
angrebet af goldfodsyge vasentligt.

Tabel 2. Vinterhvede, udbytte, hkg kerne pr. ha samt fodsygean-
greb, Gns. Renhave 1983, Roskilde 1984.

Udb. Rel. Gfs.*) Knfs.**)

Efter varraps:

1. 8ars...e.v... 59,9 100 25 25

2. Ars........ 43,6 73 38 16

3. ArS.v...... 51,3 87 20 24
Efter varbyqg:

1. &rs....... 44,4 74 55 26

2. Ars....... 53,3 89 35 29

3. ArS....... 52,7 88 38 26

*) pct. rodnet angrebet af goldfodsyge (Gfs.).
**) pct. strd angrebet af knazkkefodsyge (Knrs.).

I tabel 3 er resultater fra forseoget ved Renhave 1983 opstillet.
Det ses, at 1 2. ars vinterhvede efter varraps og 1. ars efter
varbyg var henholdsvis 45 pct. og 50 pct. af rodnettet angrebet af
goldfodsyge. Det bevirkede, at antallet af aks pr. plante, kerne-
vegten og antallet af kerner blev reduceret kraftigt, og det
medferte drastiske udbyttenedgange pa henholdsvis 27 og 16 hkg
Kerne pr. ha, svarende til 40 pct. henholdsvis 34 pct.

Tabel 3. Vinterhvede, Renhave 1983.

Hkg/ Aks/ Mg/ Mio. ker-
ha Rel. Gfs. plante kerne ner/ha
Efter varraps:
1. ars........ 68,3 100 15 1,23 41,7 164
2. ars........ 41,1 60 45 1,02 33,2 124
3. ars........ 62,9 92 25 1,35 38,0 166
Efter varbyqg:
l. ars....... 44,9 66 50 1,35 34,7 129
2. 8rs....... 60,8 89 20 1,54 37,3 163
3. 4rs....... 58,2 85 25 1,41 36,7 159




Vinterhvede og vinterbyg i forskellige szdskifter

Pa lerjord (JB7) ved Renhave blev i perioden 1979-86 gennemfort et
sedskifteforseg, hvor blandt andet vinterhvede og vinterbyg indgik
i felgende sadskifter:

Vinterhvede:

1. Havre, raps, vinterhvede

2. Varbyg, raps, vinterhvede

3. Vinterbyg, vinterraps, vinterhvede
4. Ensidig vinterhvede

Vinterbyqg:
1. Havre, raps, vinterbyg

2. Vinterraps, vinterhvede, vinterbyg
3. Ensidig vinterbyg.

Alle sazdskiftekombinationer blev sdet hvert ar i forsegets 8 &r.
Der blev tilfert kvelstof i 3 me&ngder med intervaller pa 30 kg N
pr. ha. Resultaterne er angivet som gennemsnit af kvelstofni-
veauerne. Der var ingen udvintring i forsegets lebetid. I fig. 1
er der pr. ar vist kerneudbyttet af vinterhvede i de forskellige
sezdskifter. Ved ensidig dyrkning af vinterhvede faldt udbyttet i
2. og 3. ars vinterhvede med henholdsvis 28 pct. og 37 pct. 1
forhold til sadskiftet med havre og raps. I de felgende ar var
udbyttetabet ikke sa stort, men i alle tilfzlde var udbyttet mindre
end i de ovrige sadskifter.

Det optimale szdskifte for vinterhvede, havre og raps (1), gav i
de fleste &r det storste udbytte. De &r, hvor dette ikke var til-
feldet, var der betydelig lejesad. Der var ingen forskel mellem
sedskifte 2 og 3 henholdsvis med varbyg og vinterbyg som for-
forfrugt. Dette ses ogsd af tabel 4, hvor udbyttenedgangen i
forhold til s®dskifte 1 udger 2-3 pct., mens ensidig vinterhvede
i gennemsnit havde et udbyttetab pa 13 pct. Arsagen hertil er et
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betydelig sterkere angreb af goldfodsyge, som har indflydelse pa

kernevegt og kernestogrrelse.

HKG KERNE/HA

90

i —+— HAVRE, RAPS —o— VARBYG, RAPS
10 —>— VI-BYG,VI-RAPS —*— ENSIDIG
1979 -80 -81 -82 -83 -84 -85 -86
Fig. 1. Vinterhvede - Rgnhave 1979-86.

Tabel 4. Vinterhvede i forskellige sadskifter, Renhave 1979-86.
Hkg kerne pr. ha, gns. 3 N-niveauer.

Hkg/ Mg/ % kerner
ha Rel. Gfs. Knfs. kerne > 2,5 mm
Sedfelge:
1. Havre, raps,
vinterhvede 72,0 100 4 22 46 96
2. Varbyg, raps,
vinterhvede 70,0 97 12 32 45 95

3. Vinterbyg, vin-

terraps, vinter-

hvede 70,8 98 13 26 45 95
4., Ensidig vinter-

hvede 62,7 87 41 32 43 92
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I fig. 2 ses, at i alle &r gav szdskifte 1, havre, raps og vinter-

byg det stegrste kerneudbytte.

9o HKG KERNE/HA
80
70
60
50
40
L ——HAVRE, RAPS —o— VI-RAPS,VI-HVEDE
30 ——ENSIDIG
1979 -80 -81 -82 -83 -84 -85 -86
Fig. 2. Vinterbyg - Renhave 1979-86.

I tabel 5 ses i gennemsnit af alle ar et udbyttetab i sadfelge 2
og 3 pa henholdsvis 10 pct. og 11 pct. i forhold til sadfelge 1.
Dette skyldes et vasentligt starkere angreb af goldfodsyge i vin-

terbyg efter vinterhvede.

Tabel 5. Vinterbyg i forskellige sadskifter, Renhave 1979-86. Hkg
kerne pr. ha, gns. 3 N-niveauer.

Hkg/ Mg/ % kerner
ha Rel. Gfs. Knfs. kerne > 2,5 mm
Szdfelge:
1. Havre, raps,
vinterbyg 63,6 100 3 23 50 93

2. Vinterraps, vin-

terhvede, vin-

terbyg 57,3 90 29 25 48 91
4. Ensidig vinter-

byg 56,4 89 29 23 50 91
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Eftervirkning af forforfrugter

Ved Jyndevad (JBl) og Renhave (JB7) blev i drene 1987-89 undersegt,
om forforfrugterne havde nogen indflydelse pa udbyttet af 2. Aars

vinterhvede og 2. &rs vinterrug.

Ved Jyndevad kunne forforfrugtsvirkningen af raps, arter og havre
ikke skelnes med sikkerhed.

virkningen af forforfrugterne 1 vinterhvede og vinterrug ved
Rgnhave er vist i tabel 6. I 2. ars vinterhvede opnads i gennemsnit
efter havre et signifikant merudbytte i forhold til @rter pa 2,5
hkg kerne pr. ha. I forhold til varraps et merudbytte pa 1,5 hkg
kerne pr. ha. I 2. ars vinterrug opnas i gennemsnit efter havre et
signifikant merudbytte pd 4,1 henholdsvis 3,2 hkg kerne pr. ha i
forhold til varraps og #rter. Der var ingen sterre udbyttem®ssig
forskel pa, om vinterhvede eller vinterrug blev anvendt som

forfrugt for henholdsvis vinterhvede eller vinterrug.

Tabel 6. Udbytte af vinterhvede og vinterrug. Hkg kerne pr. ha,
Rgonhave, gns. 1987-89.

Afgrede..... Vinterhvede: Vinterrug:
Vinter- Vinter- Vinter- Vinter-
Forfrugt hvede rug Gns. hvede rug Gns.

Forforfrugt:

Havre 65,9 65,1 65,5 67,0 67,1 67,0
vVarraps 63,7 64,3 64,0 63,8 62,0 62,9
Erter 62,0 63,9 63,0 63,5 64,2 63,8
LSD 95 1,7 1,9

Tabel 7 viser forfrugtsvirkningen af forskellige kornarter. Havre
var generelt den bedste forfrugt for vinterhvede og vinterrug, men

forfrugtsvirkningen af varbyg kan ikke med sikkerhed skelnes fra
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havren. I gennemsnit var forfrugtsvirkningen efter vinterhvede og
vinterrug henholdsvis 6-7 pct. og 2-4 pct. mindre end efter havre.

Tabel 7. Udbytte af vinterhvede og vinterrug efter forskellige
forfrugter af korn. Hkg kerne pr. ha, gns. 1987-89.

Afgrede.... Vinterhvede: Vinterrug:

Sted Jyndevad Renhave Rel. Jyndevad Renhave Rel.
Forfrugter:

Havre 67,1 67,4 100 61,2 65,7 100
varbyg 67,9 65,4 99 60,4 64,8 99
Vinterrug 60,4 64,1 93 58,3 63,1 96
Vinterhvede 63,3 62,9 94 61,3 63,6 o8
LSD 95 5,3 2,1 2,3 4,8

Vinterhvede hvert 2. ar i sazdskiftet

I de forste 3-4 &r af 1980'erne blev arealet med vinterhvede mere
end fordoblet, og det kunne forudses, at dyrkningen ville ske
oftere pa samme areal end det sadskiftemessigt var forsvarligt,

hvis vinterhvedens udbyttepotentiale skulle udnyttes optimalt.

Med den baggrund blev i 1985 etableret en forsegsserie ved Borris
(JB4), Roskilde (JB6) og Renhave (JB7), der skulle belyse for-
frugtens indflydelse p& vinterhvedens udbytteevne ved dyrkning
hvert 2. ar.

Safremt afgrgderne @&rter, raps og havre har samme forfrugtsvirkning
pad vinterhvede hvert A&r, s& skulle udbyttet af vinterhvede i
gennemsnit af 3 ar 1986, 1988 og 1990, som tabel 8 viser, vare na-
sten ens. Dette er ikke tilfzldet, og det ser ud til, at forfrugts-
virkningen af havre g¢ges 1 forhold til raps og @rter med antallet
af ar, der dyrkes vinterhvede. Ved Renhave betegd det, at udbyttet
af vinterhvede i afgreodefolge 1 var 3-4 pct. hejere end afgredefel-
ge 2 og 3, selvom der ingen forskel var i goldfodsyge-angrebet. Ved
Borris og Roskilde var tendensen stort set den samme.
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I de samme &ar medferte ensidig dyrkning af vinterhvede et ud-
byttetab pa 10-29 pct.

Tabel 8. Udbytte af vinterhvede efter forskellige afgredefelge af
forfrugter. Hkg kerne pr. ha, pct. angreb af goldfodsy-
ge, Gns. 1986, 1988 og 1990.

Ronhave Borris Roskilde
Forfrugter Hkg/ha Rel, Gfs. Hkg/ha Rel. Gfs. Hkg/ha Rel. Gfs.
1985 -87 -89
1. AErter-raps-havre 83,6 100 7 62,6 100 10 68,3 100 3
2. Havre-arter-raps 80,6 96 4 59,9 96 31 60,9 89 17
3. Raps-havre-azrter 81,1 97 9 63,6 102 17 64,7 95 4
4. Ensidig vinterhvede 75,6 90 43 54,8 88 30 48,7 71 14

Fig. 3, 4 og 5 viser arsvariationerne i vinterhvedens kerneudbytte.
Det ses som navnt, at havrens forfrugtsvirkning alle 3 steder oges
med antallet af &r, hvormed vinterhvede dyrkes 1i et anstrengt
sedskifte.

100 HKG KERNE/HA

90 .

80

70 b

FORFRUGTER
—— HAVRE —o— VARRAPS —x— ERTER

60

1986 -87 -88 -89 -90

Fig. 3. Udbytte af vinterhvede, Renhave.
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HKG KERNE/HA

80
1]

70 |-
60 L

g
50

- FORFRUGTER:

40 —— HAVRE —o— VARRAPS -x—ERTER

1986 -87 -88 -89 -90

Fig. 4. Udbytte af vinterhvede, Borris.

g0 HKG_KERNE/HA

70 7

60

50

40

L FORFRUGTER:
—— HAVRE —o— VARRAPS —x— KERTER

30

1986 -87 -88 -89 -90
Fig. 5. Udbytte af vinterhvede, Roskilde
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Tabel 9 viser den direkte forfrugtsvirkning af havre, raps og zrter
i gennemsnit af 5 ar. Ved Renhave og Borris var havrens forfrugts-

virkning 5-7 pct. bedre end raps og @rter.

P4 grund af nogle tilfzldige udvintringsskader i vinterhveden efter
havre i 1986 og tildels i 1987 er kun de sidste 3 &ars resultater
med fra Roskilde. Derfor den noget sterre forskel pa 10 pct.,

mellem havre og sa raps og arter.

Tabel 9. Vinterhvede hvert 2. ar efter forskellige forfrugter.
Hkg kerne pr. ha, gns. 1986-90.

Ronhave Boxris Roskilde*)
Forfrugter Hkg/ha Rel. Hkg/ha Rel. Hkg/ha Rel.
1. Havre 87,5 i00 63,5 100 65,2 100
2. Raps 82,0 94 59,1 93 58,7 90
3. Arter 84,3 96 60,1 95 58,6 90
4. Ensidig 73,9 84 53,5 84 42,5 65

*) kun 1988-90.

I 1990 var det muligt at registrere udbytte af 2. ars vinterhvede
efter havre, raps og @rter i relation til 1. &rs vinterhvede efter
havre, tabel 10. Ved Renhave blev udbyttetabet voldsomt stort pé
grund af, at 90 pct. af rodnettet i 2. ars vinterhvede var angrebet
af goldfodsyge, og det beted et udbyttetab pa 33 pct., 43 pct. og
36 pct. henholdsvis efter havre, raps og @rter som forforfrugter.
Ved Borris var der kun mindre forskelle mellen 1. og 2. ars
vinterhvede. Ved Roskilde var udbyttetabet af 2. ars vinterhvede

efter raps og &rter henholdsvis 12 og 15 pct.
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Tabel 10. Relativ kerneudbytte af 2. ars vinterhvede 1990, og pct.
angreb af goldfodsyge.

Renhave Borris Roskilde
Rel. Gfs. Rel. Rel. Gfs.
1. ars efter havre 100 15 100 100 2
2. ars efter havre 67 90 98 105 1
2. ars efter raps 57 90 102 88 5
2. ars efter arter 64 95 98 85 2
Konklusion

Ud fra resultaterne af de her forelagte sadskifteforseg kan

uddrages feolgende konklusioner:

Vinterhvede:

Vinterhvede efter varbyg og 2. ars efter varraps giver risiko for
store udbyttetab, som felge af eget goldfodsygeangreb efter blot
et enkelt ars darlig forfrugtsafgrede.

Der er ingen sikker forskel pd sadskifteeffekten mellem vinteraf-
greder eller varafgreder af byg og raps.

Forfrugtsvirkningen af havre, raps og @rter pa sandjord kan ikke
adskilles. Pa lerjord var der et signifikant merudbytte i 2. &rs
vinterhvede med havre som forforfrugt fremfor raps og arter. Pa
grund af havrens fodsygesanerende effekt er den vasentligt bedre

som forfrugt end byg og rug.

Forfrugtsvirkningen af havre oges med antallet af &r, der dyrkes
vinterhvede i et anstrengt sadskifte. 2. &rs vinterhvede lykkes

bedre med havre som forforfrugt end med raps og arter.
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Vinterrug

Kerneudbyttet af 2. &ars vinterrug med havre som forforfrugt var
signifikant sterre end efter varraps og &rter. Der var ingen
forskel pd, om vinterhvede, vinterrug eller varbyg var forfrugt,

men forfrugtsvirkningen var bedst efter havre.

Vinterbyqg:

I sadskifte med vinterraps og vinterhvede, og hvor vinterhvede er
forfrugt for vinterbyqg, sker der et vasentligt udbyttetab i forhold
til et sadskifte med havre og raps, som felge af et pget goldfodsy-

geangreb.

Generelt:

Vinterhvede bgr altid sikres de bedste fodsygesanerende forfrugter,
specielt gelder det pa arealer, hvor der dyrkes meget korn, og hvor

der erfaringsmessigt er et hejt smittetryk af goldfodsyge.

Ensidig dyrkning ma frarades, fordi dyrkningsstabiliteten for-
ringes. Udbyttenedgangen de fgrste 2-4 ar bliver forholdsvis stor,
derefter stabiliseres udbyttet i gennemsnit pa et niveau 10-20 pct.
under normale sadskifteudbytter, afhangig af kornart. Vinterhvede

vil vare mest udsat.
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Halmnedmuldning, jordbearbejdning og saning

Karl J. Rasmussen, Afdeling for Kulturteknik, Jyndevad

Halmens snitning og spredning

Det meste af den halm, der tidligere blev afbrazndt, skal fremover
snittes og nedmuldes, da der ikke forelebig er udsigt til alterna-

tive anvendelser.

Formdlet med snitning af halmen er primert at findele og fordele
halmen pa en sadan made, at den efterfelgende jordbearbejdning kan
ske uden stop som folge af slzbning.

Snitlengden er sa godt som uden betydning for halmens omsatning,
men det er vesentligt, at halmen spredes javnt over hele marken.
Til dette formadl er den mejetazrskermonterede snitter bedre end den

traktormonterede.

Hvad ujevn fordeling af varbyghalm betyder for udbyttet er vist i
tabel 1. 4 tons halm j®vnt fordelt pd hele arealet er sammenlignet
med fordeling p& halvdelen og trediedelen af arealet - svarende til
henholdsvis 8 og 12 tons halm pr. ha. Lerjorden reagerer kun svagt
negativt pa uens fordeling af halmen, mens sandjorden giver
udbyttetab pd op til 2,3 hkg kerne i de omrdader af marken, hvor der
ligger de storste halmmazngder (9).

Tabel 1. Udbyttetab i varbyg (hkg/ha) ved uensartet nedmuldning
af halm i forhold til ensartet fordeling af 4 tons halm

pr. ha (9).
Andel af marken med halm
Jordtype 1/2 1/3
Sandblandet lerjord -0,5 -0,3
Grovsandet jord ~-1,5 -2,3
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Halmomsetning

Halm omsattes hurtigere, nar den nedmuldes i jorden, end nar den
ligger pa jordoverfladen. Det er ligegyldigt, om halmen nedmuldes
i 5, 10 eller 15 cm dybde. Det vasentlige er, at halmen kommer i
kontakt med jorden, sa mikroorganismerne kan komme i gang med at
nedbryde den (1).

Efter en maneds forleb har nedmuldet halm mistet ca. 30 pct. af sin
vegt uanset jordtypen, hvori omsztningen finder sted, og efter et

ars forleb resterer der ca. 25 pct. af den nedmuldede halmmzngde

(1) .

Nedmuldning straks efter hgst

Halmomsztningen sker hurtigere, hvis nedmuldningen péabegyndes

straks efter hest, mens der endnu er fugtighed i de ovre jordlag.

Det er vasentligt, at de enkelte halmstra bringes i kontakt med
jorden. Til dette formal findes der adskillige redskabstyper, som
det ikke er muligt at komme ind pa her. De to almindeligste er

stubharven og ploven, som kort skal omtales.

En god stubharve til nedmuldning af halm skal have en frihejde pa
mindst 70 cm og 70-80 cm mellem tznderne, som helst skal vare
fordelt péd flere buller eller tandrzkker, sdledes at tandsporaf-
standen ikke bliver for stor. Stubharven ber ikke vare sterre, end
at traktoren kan trazkke den ved en hastighed pa 8-10 km i timen,
hvilket giver den bedste sammenblanding af halm og jord (6). En god
sammenblanding af halm og jord kraver 2-3 gange harvning selv med
den bedste stubharve.

Det vigtigste redskab til nedbringning af halm er ploven. Ved
nedplejning af sterre halmmengder, der i forvejen er opblandet i

de gverste jordlag, er det en fordel med stor frihejde pd& plovens
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ase samt stor afstand mellem de enkelte plovlegemer. Da den
nedplejede halm ikke md placeres i furebunden, men skal placeres
op ad den foregaende fure, ber der valges enten forplov med

rullesker eller halmskrallere.

Halmnedmuldningens indflydelse pa udbyttet

Perioden mellem heost og sdning af vintersad er ofte sa kort, at det
kan vare vanskeligt at fa tid til at nedmulde den snittede halm,
inden jorden skal plejes. Det betyder, at halmomsetningen ikke er
serlig fremskreden inden plejning, selv om halmen er blevet
nedmuldet.

Tabel 2 viser resultater fra forseg, hvor der arligt er nedmuldet
halm forud for vintersadsdyrkning (1). Halmen er enten efterladt
pd overfladen eller frazset ned i god tid inden plejning. Pa den
grovsandede Jjord ved Jyndevad er der et lille merudbytte for at
lade halmen ligger pa& overfladen samt et lille udbyttetab for
nedfrzsning inden plejning. P4 de to lerjorde er der ikke vasent-
lige forskelle, om halmen inden plgjning er nedmuldet eller ikke.

Tabel 2. Arlig nedmuldning af halm ved ensidig vinterhvededyrk-

ning (1).
Udbytte og merudbytte i hkg/ha
Halm fjernet Halm efterladt
JB Antal Ubehandlet Freset
nr. fs.ar til plejning efter hest
Jyndevad*) 1 5 39,2 1,6 -1,5
Askov 3 6 48,8 2,2 3,8
Renhave*) 7 5 59,9 1,4 1,7

*) heraf 3 ar med vinterbyg.

Tabel 3 viser resultater af endrige forseg med nedmuldning af 5
tons halm forud for vinterszd.
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Pa den grovsandede jord ved Lundgard er der malt merudbytte pa& 1,0
hkg rug pr. ha for at lade halmen ligger pa& overfladen indtil
nedplejning og et udbyttetab pa 3,0 hkg for nedmuldning straks
efter hgst. Vinterbyggen pa lerjorden ved ¢dum er upavirket af, at
halmen ikke nedmuldes, mens der er et 1lille udbyttetab for

nedmuldning straks efter hest.

For vinterhvedens vedkommende er der merudbytter pa op til 1,6 hkg
for at nedmulde halmen straks efter hest og udbyttetab pad 0,6-2,7
hkg kerne for at lade halmen ligge oven p& Jjorden indtil ned-

plejning.

Arsvariationerne pa udbytterne i tabel 2 og 3 er store. Derfor er
det vanskeligt at drage endelige konklusioner, men der er tendens
til, at sandjorden giver udbyttetab for nedmuldning af halmen inden
nedplejning, samt at det pa lerjordene er en fordel at nedmulde
halmen til vinterhveden, men merudbyttet for nedmuldning er nappe

af en steorrelse, der kan dzkke omkostningerne.

Tabel 3. Nedmuldning af halm forud for vintersad (1987-90)

(upubliceret).
Udbytte og merudbytte i hkg/ha
Halm fjernet Halm efterladt
Antal Ubehandlet Nedmuldning
JB nr. fs. arvr til plejning efter hest
Lundgard (rug) 1 4 32,4 1,0 -3,0
@dum (byg) 6 2 67,7 -0,3 -1,9
?dum (hvede) 6 2 98,3 -2,7 1,6
Haderslev (hvede) 7 3 84,7 -1,1 0
Grasten (hvede) 7 3 70,2 -0,6 0,6

Ekstra kvalstof ved halmnedmuldning

De fa forseg, der er gennemfort vedrerende ekstra kvalstoftilfersel
i forbindelse med halmnedmuldning til vinterszd, viser, at der ikke
er behov for tilfersel af ekstra kvelstof om efteraret (tabel 4),

samt at halmnedmuldning ikke giver anledning til at ndre pa
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kvelstofstrategien om fordret. Det samme er fundet for varsadens
vedkommende (1).

Tabel 4. Efterarstildeling af N i forbindelse med halmnedmuldning
forud for vinterhvede. 4 forseg 1986-87 (5).

hkg kerne pr. ha
Ingen N 30 N
efterar efterar
Halm fjernet 74,5 0,6
Halm snittet 76,3 -0,7
Halm afbrezndt 75,4 0,2

Halmnedmuldning og fodsyge

Enkelte undersggelser vedrgrende halmnedmuldningens indflydelse pa
vintersadens angreb af knzkke- og goldfodsyge viser, at der ikke
forekommer kraftigere angreb, hvor halmen er nedmuldet, end der,
hvor den er fjernet eller afbrandt (se tabel 5). Tvartimod er der
tendens til mindre angreb, hvor halmen er nedmuldet. Da der heller
ikke i varsed er konstateret negative effekter, ma det konkluderes,
at halmnedmuldning til vinter- og varsad nazppe oger angrebet af
fodsyge.

Tabel 5. Halmhdndtering og fodsyge (Schjenning, upubliceret).
Gns. af 3 &r, vintersad. Pct. strd og rodnet angrebet.

Halm

fjernet nedmuldet fjernet nedmuldet

Knzkkefodsyge Goldfodsyge
Sandjord, Jyndevad
freset, 7-8 cm 11 6 27 23
plejet, 20 cm 6 6 20 20

Lerjord, Renhave
freset, 7-8 cm 37 17 22 14
plejet, 20 cnm 48 31 22 T2
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Plpijning og pakning af plpjelaget

Plejning gennemferes normalt til ca. 20 cm dybde, da forseg har
vist, at dybere plejning ikke kan betale sig (7).

Jorden er normalt for les og pores efter plejning, hvorfor det kan
vere en fordel at pakke jorden moderat med en furepakker eller
betontromle. Fig. 1 viser, at begge redskaber pakker jorden til
samme niveau i den nederste del af plejelaget, samt at en traktor

med tvillinghjulmontering pakker jorden hardere (8).

Et forholdsvis tzt pakket plejelag kan vare en fordel for plante-
veksten i terre vakstperioder, men omvendt en ulempe under vade
forhold. Derfor ma man tilstrzbe et moderat pakket plejelag med
ferrest mulige hjulspor og med lavest mulige overfladetryk under
hjulene. Dette tilnermes med tvillingmontering og lavt daktryk
eller brede lavtryksdzk.

Udbytteresultater fra forseg med furepakning til vinterhvede (tabel
6) viser, at det kun er pad lerjorden ved @dum, der er malt
merudbytte for furepakning, mens der de ¢vrige steder kun er malt

ubetydelige udslag.

Tabel 6. Furepakning forud for saning af vinterhvede 1985-90, hkg
kerne pr. ha (upubliceret).

Jyndevad @dum Renhave Hojer

JB1 JB6 JB7 JB7

1 fs. 4 fs. 5 fs. 4 fs.

Ingen furepakning 65,6 99,4 78,5 67,6
Med furepakning 0,2 2,7 0,4 -0,7

Landboorganisationerne har i lignende forseg fundet merudbytter for
furepakning pa 0,6-1,0 hkg i vinterhvede og 2,5 hkg i vinterbyg
(4). I Sverige er der fundet merudbytter for furepakning til
vinterhvede pd 9 pct. (10).
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Fordelen ved furepakning ligger i, at jorden bliver mere javn og
fast at keore pa, sdledes at dybe hjulspor undgas. Derved opnas en
mere ensartet harve- og sadybde, og der kan spares 1-2 harvninger.

Renetreringsmodstand, MPa
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Fig. 1. Penetreringsmodstand i nyplejet jord med forskellig

efterbehandling. Markforseg.
a: Uden pakning
b: Furepakker
c: Betontromle
d: Traktorhjul, tvillingmontering

Sabedstilberedning og saning

Sabedstilberedningen skal foregd pa en sadan made, at de fineste
partikler forbliver i den nederste del af det harvede jordlag for
at sikre god kontakt til de udsdede fre, og at de groveste
partikler (knolde) placeres nzr ved eller pa overfladen for at
sikre tilstrakkeligt luftskifte og vern imod tilslemning, skorpe-

dannelse og udterring. Til vinterszd er det vasentligt, at sabedet
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ikke bliver for findelt med en javn overflade. Derfor ma der aldrig

tromles efter sdning af vintersad.

Harvedybden skal normalt ikke vare dybere end sadybden, da det
gelder om at fa udsaden placeret sa tat pad den ubearbejede bund som

muligt af hensyn til vandoptagelsen.

Saddybden til vinterszd skal vare 3-5 cm - l1idt dybere under terre

forhold og 1idt mindre under fugtige forhold.

Sdbedstilberedningen skal ske med sa fd harvninger som muligt,
hvilket pd sandjord normalt vil vare 1-2 gange og pad lerjord 2-3
gange. Safremt marken er furepakket, kan der spares 1-2 harvninger.

Forskellige redskabskombinationer, hvor sabedstilberedning og
saning udferes i en arbejdsgang har i de senere ar faet en

betydelig udbredelse.

Tabel 7 viser, at der er smd og usikre udslag for savel furepakning
som rotorharvesaning, og tabel 8 viser, at der ogsd er smd og
usikre udslag for anvendelse af kompaktharven i kombination med
samaskinen. I vinterhveden er der dog tendens til, at det er en

fordel med en opharvning inden sdning med redskabskombinationen.

Tabel 7. Jordbearbejdning til vintersad 1984-90, hkg kerne pr. ha
(4 og Staten, upubliceret).

Landboorg. Statens forseg
Vinterhvede Vinterhvede Vinterbyg
1984-86 1985-90 1985-90
9 fs. 10 fs. 3 fs.
Traditionel sébedstil-
beredning og saning 76,4 80,4 62,7
Plgjning med furepakker,
harvning og saning 0,6 -0,5 0,7
Plpjning med furepakker,
komb. rotorharvesaning 1,4 0] 0,1
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Rotorharvens fordele kommer frem under ekstreme vejr- og jordbunds-
forhold, hvor anvendelse heraf kan vare den eneste mulighed for at
fa sdet vintersad. Kompaktharven er velegnet pa de fleste lette til
mellemsvere Jjorde, hvor der efter plejningen er foretaget en

moderat sammentrykning med furepakker eller tromle.

Uanset, om der bruges traditionel opharvning og saning, eller der
bruges redskabskombinationer, ber sabedstilberedning og séaning

gennemfgres umiddelbart efter plejningen.

Tabel 8. Saning med kombination af kompaktharve og sdmaskine pa
furepakket jord 1986-90, hkg kerne pr. ha (upubliceret).

Vinterbyg Vinterhvede
6 fs. 6 fs.
Harvning og saning 62,1 82,4
1 gange harvning + kompaktharve -0,6 1,2
Ingen harvning + kompaktharve -0,8 -2,4

Reduceret jordbearbejdning oqg direkte saning

Forudsztningen for at undlade plejning til vintersad er, at halmen
er fjernet, at der er en kort stub, at marken er fri for ukrudt,

at jordoverfladen er javn og at jorden i evrigt er i god kultur.

Savel danske som udenlandske forseg har vist, at safremt disse
forhold er i orden, s& kan plejning med fordel udelades til
vinterhvede, hvorimod der er tendens til, at vinterrug og vinterbyg

klarer sig bedst, nar der er plejet.

Plegjefri dyrkning har forst og fremmest interesse, hvor hveden sas
efter en seadskiftesanerende afgrede som raps og @rter. Dog kan der
vere problemer med at indpasse metoden, hvor der er anvendt
jordmidler mod freukrudt i forfrugten (f.eks. Kerb 50), eller der

skal anvendes Jjordmidler mod ukrudt i forbindelse med s&ning (4).
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Metoderne til plejefri dyrkning kan f.eks. vere en opharvning og
saning eller direkte saning i den ubehandlede mark med en special-

samaskine.

Plpjefri dyrkning har ingen indflydelse pa angreb af knzkke- og
goldfodsyge, mens angreb af bladsygdomme enkelte 4&r kan vare
kraftigere, hvor der ikke er plejet.

Ssatider og samengder

Vinterhvede

P4 lerjord opnéds samme udbytte ved sadning omkring den 1. september
som ved saning den 23. september (tabel 9), mens saning den 15.
oktober giver udbyttetab. Den optimale udszdsmengde kan variere fra
300 til 420 spiredygtige kerner pr. m’ ved sédning den 20.-25.
september. Ved tidlig sdning - omkring 1. september - mindskes
sdmengden og ved saning efter 1. oktober sges udsadsmezngden til ca.

550 spiredygtige kerne pr. m’ (2).

Vinterbyg

Pa lerjord opnas samme udbytte ved sdning feorst i september som ved
sdning den 23. september (tabel 10), mens saning den 15. oktober
medferer udbyttetab. Udsadsme&ngden kan variere fra 360 til 540
spiredygtige kerner pr. m’, uden at det har vesentlig indflydelse
pa kerneudbyttet. Ved udsadsmengder under 360 Kkerner pr. m’
forekommer der udbyttetab. Antallet af fremspirede planter er

sterst ved saning omkring 20-25. september (2).

Vinterrug

P& savel ler- som sandjord kan rug sas i hele september madned og
i visse tilfazlde et stykke ind i oktober uden vasentlig risiko for
udbyttetab (tabel 11). I den nordligste del af landet ber saningen
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dog foretages ferst i september, mens der i den sydlige del med
fordel kan sas sidst i september og i begyndelsen af oktober.
Udszdsmengden ved rettidig saning kan variere fra 300 til 350
spiredygtige kerner pr. m’. Lejes®zden eges med udsadsmangden, men
formindskes med udsazttelse af sdtiden - delvis som folge af kortere
stra (3).

Tabel 9. Vinterhvede, hkg kerne pr. ha (eksklusiv udsadsmengde X
1,5). Gns. Roskilde og Renhave, 1979-83. 8 forseg (2).

Antal kerner/mzz 240 300 360 420 480 540 Gns. Forholds- LSD
Udsad, kg/ha: 118 148 177 206 236 265 tal

Satid:

1. 02. september 61,0 60,0 59,5 57,9 56,6 55,8 58,5 100 0,6
2. 23. september 58,6 59,8 59,4 59,4 58,0 58,4 58,9 101

3. 15. oktober 52,3 52,3 53,4 53,7 53,6 53,9 53,2 91

Gns. 57,3 57,4 57,4 57,0 56,1 56,0 56,9

Forholdstal 101 101 101 100 98 98

LSD 0,9

Tabel 10. Vinterbyg, hkg kerne pr. ha (eksklusiv udsadsmzngde x
1,5). Gns. Roskilde og Renhave, 1979-83. 9 forseg (2).

Antal kerner/mz: 240 300 360 420 480 540 Gns. Forholds- LSD
Udsad, kg/ha: 134 168 202 235 269 303 tal

satid:

1. 02. september 58,7 59,7 60,0 60,1 60,1 59,6 59,7 100 0,8
2. 23. september 58,2 60,4 61,2 61,3 60,3 60,2 60,3 101

3. 15. oktober 47,3 50,4 51,8 51,8 51,2 53,0 50,9 85

Gns. 54,7 56,8 57,7 57,7 57,2 57,6 57,0

Forholdstal 95 98 100 100 99 100

LSD 1,1
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Tabel 11. Vinterrug, hkg kerne pr. ha (eksklusiv udsazdsma&ngde X
1,5). Gns. 12 forseg, 1985-87 (3).

Antal kerner/mz: 300 400 500 600 700 Gns. Forholds- LSD
Udsed, kg/ha: 107 142 178 213 248 tal

satid:

1. 03. september 52,9 50,5 48,5 47,4 45,8 49,0 100 n.s.

2. 16. september 52,8 51,0 50,0 49,1 47,3 50,0 102
3. 01. oktober 52,0 51,4 50,2 49,5 47,4 50,1 102

4. 15. oktober 48,1 48,6 47,6 48,1 47,6 48,0 98
Gns. 51,5 50,4 49,1 48,5 47,0 49,3
Forholdstal 100 98 95 94 91

LSD 1,1

I vinterhvede og vinterbyg ¢ges angrebsgraden af knakkefodsyge og
goldfodsyge, og 1 rug eges angrebsgraden af knaekkefodsyge ved
tidlig sdning (2, 3). Derfor er det en fordel af udskyde saningen

til sidste del af den optimale saperiode.
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Kveelstofgedskning af vintersaed

Jergen F. Hansen, Afdeling for Planteernaring og -fysiologi

Indledning

Hovedformalet med gedskning er at forsyne planterne med de
npdvendige neringsstoffer i en lettilgengelig form pa det tids-
punkt, eller de tidspunkter, hvor planternes behov er stgrst bade
med hensyn til kvantitet, dvs. udbytte, og med hensyn til kvalitet,
dvs. kemisk sammensztning af afgreden. I den forbindelse har
kvelstofgpdskningen szrlig interesse, dels fordi kvalstof er et
hovedneringsstof - ofte det udbyttebegrénsende naringstof - dels
fordi kvelstof er mere mobilt i jord-vand-luft systemet end de
fleste andre neringsstoffer. Kvalstof tabes lettere fra jorden til
vandet og til luften end mange andre nzringsstoffer. Desuden er det
den samme kvalstofforbindelse, nitrat (NO, ), som er lettilgazngelig
for planterne, som tabes til vandet og som danner udgangspunkt for
kvelstoftabet til luften.

Med handelsgedning tilferes al kvalstof pad en for planterne lettil-
gengelig form. Forudsat tilstrakkelig jordfugtighed, vil det fores
ned til plantergdderne i oplest tilstand. Desuden kan dosering og

spredning foretages pracist og javnt.

I husdyrgedning findes kvalstoffet dels som ammoniumkvalstof (NHf)

og dels som organisk bundet kvalstof.

Som hovedregel kan der opndes omtrent samme gedningsvirkning af
ammoniumkvalstoffet i husdyrgedning som af kvalstof i1 handels-
gedning. Det organisk bundne kvelstof md derimod ferst minerali-
seres, inden det er tilgangeligt for planterne. Der kKan derfor ikke
opnas samme 1. ars udnyttelse af totalkvalstoffet i husdyrgedning

som af kvalstof i handelsgedning ved anvendelse til kornafgreder.
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I det fplgende vil anvendelsen af handelsgedning og husdyrgedning
til vintersad, blive illustreret gennem nyere forsegsresultater.

udbringningstidspunkter

Handelsggdning

Det aktuelle tidspunkt for tilfersel af handelsgedning til

vintersed vil normalt vere i fordrsperioden.

Efterarstilfersel er nasten altid unedvendig og medfgrer et

overforbrug af kvalstof (Oversigt over landsforsegene, 1989).

Pa lerjord vil der som regel opnas optimal gedningsvirkning ved
tilfersel af hele kvalstofmzngden pa een gang, tabel 1 og 2. Pa
sandjord og lettere jordtyper kKan det vere hensigtsmessigt at dele
kvelstoftilferslen, tabel 1. Arsagen hertil er formentlig, at der
ved tilfersel af store mengder kvalstof pad een gang kan ske

nedvaskning fra rodzonen inden planterne nar at optage det tilferte

Tabel 1. Vinterhvede. Kerneudbytte og merudbytte ved eengangs-
eller delt udbringning af kvalstof (efter Olsen og
Larsen, 1984).

Kvelstoftilfersel, kg N/ha Hkg kerne /ha
Eengangs- Tidl. Stadium®*) Sandjord**) Lerjord
udbragt forar 5 10 (JB1) (IJB7)

(1980-81) (1979-81)

160 (omk. 1/5) 16,9 64,4
80 80 3,9 1,3

80 80 3,9 -7,0

80 20 60 3,0 -3,1

40 80 40 7,3 -1,1

LSD 3,3 1,4

*) Feekes-Large skala.
**) Uvandet.
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kvelstof. Ved tilfersel ad flere gange pa& sandjorden sikres en
bedre overensstemmelse mellem rodzonens kvazlstofindhold og plan-
ternes optagelseskapacitet. Pa lerjorden er nedvaskningsrisikoen
mindre, det tilferte kvalstof forbliver i rodzonen og kan optages

af planterne i lebet af vakstsasonen.

P4 lerjord reagerede halmudbytterne ligeledes eller var upavirket
ved en deling af kvalstofmengden. Pa sandjord blev der som ved
kerneproduktionen opndet merudbytter af halm ved delt kvalstofud-

bringning.

Tabel 2. Vinterbyg. Kerneudbytte og merudbytte ved eengangs-
eller delt udbringning af kvalstof (efter Klausen,

1984) .
Kvelstoftilfersel, kg N/ha Hkg kerne/ha
Eengangs- Forar Stadium®) Gns. 1978-81 for
udbragt 5 10 3 forsegssteder pa
lerjord (JB5-7)
160 63,6
64 96 -1,0
96 64 0,5
48 64 48 -0,8
LSD 2,3

*) Feekes-Large skala.

Ved tilfersel af hele kvalstofmengden pa een gang har udbringnings-
tidspunktet betydning for udbyttet, tabel 3. Den sene udbringning
medfeorte udbyttetab isar i rug. Derimod var kvalstofudbyttet i
Xerne nogenlunde uzndret som felge af en hejere kvalstofprocent ved

den sene udbringning af kvalstof.
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Tabel 3. Vinterhvede og vinterrug. Udbytte og merudbytte ved
tidlig og sen kvalstofudbringning, gns. 1984-86 (efter
Kjellerup, 1988).

Kerne Halm N i kerne
hkg/ha hkg/ha kg/ha
Hvede, 180 kg N/ha:
udbr. tidlig forar (20/3-22/4) 62,5 54,6 116,3
udbr. sen foradr (4/5-20/5) -2,5 -3,5 0,3
Rug, 160 kg N/ha:
udbr. tidlig forar (20/3-7/4) 40,5 45,5 17.9
udbr. sen fordr (24/4-30/4) -11,0 -6,3 -5,0
Gylle

Ved anvendelse af handelsgedning tilstrazbes den bedst mulige
udnyttelse af kvalstoffet.
Det vil sige,

Det samme beor gzlde ved anvendelse af
husdyrgedning. at udbringningen ber ske pa et
tidspunkt og pa en sadan made, at optagelsen i1 planterne er storst
mulig og tabet til omgivelserne mindst muligt.

Flere undersogelser dokumenterer, at den bedste og sikreste
kvelstofvirkning af gylle i lighed med handelsgedning fas ved
1987, 1989;

landsforsegene, 1989), tabel 4. Efterdrsudbringning fer saning kan

udbringning om foraret (Baadsgaard, Oversigt over

give et udbytte pa hojde med forarsudbragt gylle, men virkningen

er varierende og mere usikker.

I tabel 4 ses,

vinterudbragt gylle i vinterhvede, mens der i 1987/88 var darlig

at der i 1986/87 var en rimelig god virkning af

virkning ved udbringning i december og januar maneder. I vinterrug
var forskellen mellem arene mindre ved vinterudbringning, men dog
med tendens til bedst virkning i 1986/87.
bringning vesentlig sterre merudbytte end hvede. Grunden hertil kan

Rug gav ved vinterud-

vaere, at rug bedre har kunnet udnytte vinternedbgren og svinegyl-
lens kvalstof. Rugens vakst starter ofte tidligere end hvedens i

det tidligere forar.
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Vinterhvede: tilfert ca. 160 kg mineralsk N/ha svarende til 202-260

kg total-

N/ha i gylle.

Vinterrug: tilfert ca. 120 kg mineralsk N/ha svarende til 152-216

kg total-

N/ha i gylle.

De meget lave udbytter ved udbringning i marts 1987 skyldtes

udvintring efter udkersel af gylle pa frossen jord og fa centimeter

sne. Umiddelbart herefter var der skiftende frost og te.

Tabel 4. Svinegylle og handelsgedning til vinterhvede og vinter-
rug. Gedskningstidspunkt, merudbytte og kvelstofudnyt-
telse (delvis efter Baadsgaard, 1989).
Udbring- Vinte hvede Vinterrug
nings-
tids- Udbytte og merudbytte Meroptaget Udbytte og merudbytte Meroptaget
punkt N*) % af N*) % af
kerne halm tilfort kerne halm tilfert
hkg/ha hkg/ha total-N hkg/ha hkg/ha total-N
1986/87:
0N 15,8 22,3 - 14,0 28,2 -
Gylle 29/9 10,6 6,5 6 2,7 29,4 5
14711 22,7 27,3 16 14,3 29,8 13
27/11 22,9 21,7 17 25,0 27,5 20
9/12 26,6 31,5 19 24,1 27,9 18
17/2 23,2 24,7 18 27,9 28,9 23
4/3 4,5 10,1 4 5,5 22,0 8
6/4 31,9 39,4 28 36,1 41,5 34
7/5 29,4 26,8 25 20,4 23,5 23
22/5 19,6 9,7 18 10,5 32,2 18
Kas., apr. 34,6 37,4 42 32,8 40,7 44
1987/88:
0O N 15,5 21,8 - 19,5 27,8 -
Gylle 5/10 12,5 13,8 11 3,1 5,3 3
3/11 5,7 7,0 5 6,7 8,1 7
7/12 9,6 9,5 8 5,2 5,8 6
4/1 14,5 15,2 11 23,1 32,5 21
27/ 17,1 25,9 13 32,5 42,1 29
25/2 27,5 35,0 21 34,4 45,4 32
24/3 23,7 34,5 18 34,8 44,6 33
11/4 26,8 34,1 20 21,5 27,2 19
5/5 27,9 20,9 21 10,6 26,0 16
Kas., apr. 35,7 35,7 43 35,7 37,0 53

*) Meroptaget N =

N-optagelse i kerne+halm i godede led - N-optagelse i det

ugedede led.
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Sikkerheden i gedningsvirkningen er sterst ved forarsudbringning,
dog md udbringningen ikke ske for sent. Gylletilfersel i maj méned

medferte udbyttenedgang, specielt i vinterrug.

Lille planteoptagelse af gyllens kvalstofsindhold og dermed darlig
gedningsvirkning medferer en for ringe udnyttelse af det tilferte
kvelstof, tabel 4. Ved efterarsudbringning er der i narverende
forspg kun opndet en kvaelstofudnyttelse pa& 5-15 pct. af det
tilferte total-kvalstof i gylle. Ved forarsudbringning var
udnyttelsen 20-30 pct. I tidligere forseg (Baadsgaard, 1987) blev
der opnaet en kvalstofudnyttelse i vinterhvede pa godt 30 pct. ved
forarsudbringning af svinegylle. Udnyttelsen af handelsgednings-
kvelstof var en del hojere, bl.a. fordi al kvzlstoffet, i modsat-
ning til kvelstof i gylle, findes pa mineralsk og dermed lettilgen-

gelig form.

Den meget lave kvalstofudnyttelse af efterdrsudbragt gylle oger
behovet for tilfersel af handelsgedningskvelstof om foraret.
Samtidig eges risikoen for kvalstofnedvaskning, idet der i
efterdrs- og vinterperioden bade er 1lille planteoptagelse af

kvaelstof og nedadgdende vandbevagelse i jorden, fig. 1.

I det viste forseg er nedvaskningen mere end halveret ved at
udbringe gyllen fordr i stedet for efterdr. Ved efterarsudbring-
ningen blev gyllen nedarbejdet i jorden feor saning, ved vinter- og

forarsudbringning blev gyllen overfladeudbragt.
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Forholdstal for nedvaskning
(sept/okt=100)

75;

100
soplot  dac  apil

Fig. 1. Udbringningstidspunkt og nedvaskning. Nedvaskning fra
hvede pa& lerjord efter godskning med 150 kg mineralsk N
pr. ha i svinegylle, gns. 87/88-88/89 (Kjellerup 1990,
igangvarende lysimeterforsegq).

Kombineret anvendelse af handels- ogq husdyrgedning

I de foran anfegrte forsgg er vinterseaden tilfert handelsgedning
alene eller husdyrgedning alene. I praksis vil der ofte ske en
kombineret anvendelse af de to gedningstyper. Forseg udfert i de
landse¢konomiske foreninger viser, at kombinationen efterarsudbragt
gylle og forarsudbragt handelsgedning til vinterhvede kun medfgrer
en lille nedszttelse af behovet for handelsgedningskvalstof om

fordret (Oversigt over landsforsegene, 1989).

Efterdrsudbringningen af gylle giver for ringe kvalstofvirkning -
som ogsd dokumenteret i det foregaende. Den kombinerede anvendelse
ber ske gennem forarsudbringning, evt. vinterudbringning, af gylle.
Herved er der betydeligt steorre muligheder for at erstatte handels-
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gedningskvelstof med mineralsk kvelstof i husdyrgedning. Dette kan

illustreres gennem igangvarende forsgpg med varbyg, tabel 5.

Tilfersel af enten gylle eller handelsgedning om foraret gav

omtrent samme udbyttevirkning.

En kombineret tilfersel af gylle og handelsgedning forar eller
gylle vinter + handelsgedning forar medferte 1lidt lavere, men
nogenlunde ens udbytte. Kvalstofudnyttelsen var bedst i handels-
gedning bade pa lerjord og sandjord. Der blev ikke i de to
forsegsdr konstanteret bedre kvalstofudnyttelse ved en kombineret
tilforsel af handels- og husdyrgedning end ved anvendelse af
husdyrgedning alene, hvilket mdske kunne forventes. Medvirkende
drsager hertil kan vare, dels at der blev anvendt svinegylle, hvor
andelen af mineralsk kvalstof er ret hej, dels at det organisk
bundne kvalstof i gylle ogsd har bidraget til afgredens kvaelstof-

forsyning.

Tabel 5. Kombineret anvendelse af svinegylle og handelsgedning
til varbyg. Forelebige resultater fra 1987 og 1988 af
igangvarende forseg.

Tilfert N Ud- og merudbytte Meroptaget
kg/ha N i kerne+
_— kerne halm halm i %
Mine- To- hkg/ha hkg/ha af tilfert
ralsk tal
N N
Lerjord, JB4-5
ON 21 13 -
Kas. forar 125 125 24 28 48
Gylle forar 113 165 24 26 34
Gylle+kas. fordr 106 132 21 25 34
Gylle vinter +
kas. forar 135 160 21 26 34
Sandjord, JB1
O N 11 8 -
Kas. forar 125 125 31 28 46
Gylle forar 112 166 33 34 36
Gylle+kas. forar 106 133 26 25 34
Gylle vinter +
kas. forar 135 160 29 26 30
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Vazkstrequlering - straforkortning

Ved anvendelse af vakstreguleringsmidler seoges det at @ge ud-
byttepotentialet. Det sker bl.a. gennem nedsat strdlengde og sterre
strastivhed som nedsatter risikoen for lejeszd. Derved forbedres
afgredens muligheder for udnyttelse af det tilferte kvalstof og
risikoen for-eventuelt kvalitetsforringelse mindskes. Dette kan
have betydning bl.a. ved dyrkning af bredrug, hvor lejeszd kan
nedsaztte bageegenskaberne, evt. gere en rugafgrode uanvendelig til
brpdproduktion.

Virkningen af vekstregulering pad kerneudbyttet er varierende, tabel
6.

Tabel 6. Vakstregulering og kvalstoftilfersel. Udbytte og merud-
bytte, hkg kerne/ha. Gns. 1983-86 (Olsen, 1988).

Jord- Afgrede Uden vakst- Med vakst- Merudbytte LSD
type regulering regulering for vekst-
regulering
N N, N Ny N Ny
JB1-2 Vinterhvede 50,2 3,5 53,3 1,6 2,8 0,9 n.s
sand- - rug 48,2 3,8 52,3 2,6 4,1 2,9 n.s
jord - byg 49,5 2,9 51,6 4,1 2,1 3,3 n.s.
JB4-5 Vinterhvede 64,7 2,0 66,3 3,4 1,6 3,0 n.s.
ler- - rug 55,7 =-0,1 59,1 -0,6 3,4 2,9 n.s.
jord - byg 58,2 2,9 59,8 2,2 1,6 0,9 n.s
JB6-7 Vinterhvede 75,0 0,7 80,3 0,9 5,3 5,5 4,9
ler- - rug 62,2 1,0 67,0 0,7 4,8 4,5 4,0
jord - byg 67,3 2,3 68,4 2,2 1,1 1,0 n.s.

N,: Normal N-tilfersel.
N,: Normal N-tilfersel + 50 kg N/ha ekstra, merudbytte.

I den anforte forsogsserie var merudbyttet for vakstregulering kun
statistisk sikkert for hvede og rug pa lerjord (JB6-7).
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Vzkstregulering havde ingen indflydelse pa kvalstofprocenten.
Derimod steg kernernes kvalstofindhold med eget kvalstoftilfersel.
Af de ¢vrige kvalitetsegenskaber ved breodkorn synes vakstregulering
at have positiv indflydelse pa faldtallet (Olsen, 1988).

Da vekstregqulering nedsaztter strdlangden vil halmudbyttet normalt
falde ved anvendelse af vakstreqguleringsmidler. I forseg med
vinterhvede pa lerjord faldt halmudbyttet med ca. 14 pct. fra 58
til 50 hkg/ha ved behandling med CCC (Olsen og Larsen, 1984). Der
blev tilfert 160 kg kvalstof pr. ha til hveden.

Konklusioner

Kvaelstoftilferslen til vintersad ber ske om foraret.

P& lerjord vil det som regel ikke vare udbyttemazssigt fordelagtigt
at dele tilferslen af handelsgedning. Pa sandjord kan der ofte
opnas et merudbytte ved at tilfere kvalstof ad 2 eller 3 gange,
formentlig pga. nedvaskningsrisikoen ved tilfersel af store mazngder

kvalstof om foraret.

Det optimale tidspunkt for eengangstilfersel af handelsgedning til
hvede vil oftest vare i leobet af april méned. Til rug vil det

optimale tidspunkt vare tidligere end til hvede.

Udbringning i maj midned medferer udbyttetab, iszr i rug.

Vinterudbringning af gylle Xan give et udmzrket resultat, forudsat
det sker under gode betingelser for udbringning. Den sikreste

virkning fas dog ved udbringning om foraret.

Efterarsudbringning af gylle giver darlig udbyttevirkning, darlig
udnyttelse af det tilforte kvelstof, samt geget risiko for kvalstof-

nedvaskning. Ved forarsudbringning kan der opnas omtrent samme
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virkning af ammoniumkvelstof i gylle som af kvalstof i handels-
gedning.

Kvelstofudnyttelsen af gylle beregnet pd& indholdet af total-
kvelstof vil dog altid vzre ringere end kvalstofudnyttelsen af
handelsgedning pa grund af gyllens indhold af organisk kvalstof.

En kombineret anvendelse af handelsgedning og gylle vil ofte vare
hensigtsmessigt og praktisk. Gyllen ber dog stadigt ud om foraret,
alternativt om vinteren. Ved forarsudbringning af gyllen kan der
evt. startgedskes med handelsgedning 1 marts madned safremt
forholdene tillader det. Derefter kan der tilferes gylle, nar

jorden kan bare maskinerne uden risiko for strukturskade.

Der kan vere gget risiko for ammoniakfordampning fra forarsudbragt
gylle, bl.a. som fglge af stigende temperatur og nedsat jordfugtig-
hed. Det vil derfor vere hensigtsmzssigt at nedbringe gyllen i
jorden, alternativt udlzgge den mellem kornrzkkerne ved hijzlp af
slazbeslanger.

I et igangvarende forseg ved Askov Forspgsstation underseges
virkningen af en overfladisk nedfzldning af gylle i vinterhvede
dyrket pa& dobbelt razkkeafstand. Udbyttenedgangen herved er
begraznset (0-5 pct.) og anvendelsen af dobbelt razkkeafstand giver
mulighed for at nedfzlde overfladisk mellem razkkerne uden at skade

planterne.

Anvendelsen af vakstregulering medfgrer varierende kerne-merud-
bytte. Udbytteforpgelsen synes mest sikker pa lerjord.

Halmudbyttet falder ved behandling med vakstreguleringsmidler, og
i forseg pad lerjord blev halmudbyttet af vinterhvede reduceret med
ca. 14 pct.
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E. Hejlesen, Afdeling for Kulturteknik, Jyndevad

Vvanding af vinterhvede

P4 Jyndevad Forsegsstation blev de feorste vandings- og kvalstoffor-

seg anlagt i 1979 og gennemfert indtil 1989 under forskellige

udformninger.

I tabel 1 er vist udbytte og merudbytter af kerne og halm. Der er

sikre merudbytter for vanding 1 1982 og 83, medens der i 1981 og

84 er hestet mindre kerne i vandet end i uvandet. I alle ar har der

varet et merudbytte i halm.

Tabel 1. Udbytte uden vanding og merudbytte for vanding. Kerne og
halm, hkg pr. ha, 15 pct. vand.
Ar Sort Kerne Halm
Uvandet Vandet Uvandet Vandet
merudb. merudb.
1981 Vuka 68,8 -5,9 60,4 12 4
Helge 61,3 -6,3 71,1 2,4
1982 Vuka 7,1 62,9 61,4 13,5
Kraka 22,9 64,2 67,7 19,2
1983 Vuka 32,2 30,7 70,6 19,5
Kraka 40,3 36,3 86,7 16,3
1984 vuka 87,6 -2,9 81,3 7,6
Kraka 84,2 -1,2 87,7 9,0
Gns. 1981-84 50,6 22,2 73,4 12,5
Gns. 1982-84 45,7 31,7 75,9 16,5

1982 og 83 har haft nedbgrsunderskud i juni maned hvor skridning

og kernesaztning sker.

I 1985 blev der anlagt et nyt forseg i vinterhvede for at belyse,

hvordan teorkefelsomheden vil pavirke udbytte i hvedens forskellige
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vaekstfaser samt at undersege om N-tildelinger har nogen betydning

pad vakst ved forskellige vandingsstrategier.

Forsegsplan og tilferte vandmengder fremgar af tabel 2.

Tabel 2. Forseggsplan og tilfert vandmengder i mm.
Led Fase I Fase II Fase III Vandmangder
1985 1987 1988 1989

1. uvandet uvandet uvandet

2. 0,8 0,8 0,8 96 47 107 221
10. overdazkket 0,8 0,8 119 87 122 231
11. 0,8 overdekket 0,8 113 103 92 201
12. 0,8 0,8 overdzkket 141 65 149 206
13. 0,8 0,8 overdekket 141 65 149 236
Fase I Fra 1. april til stadium 8.

Fase II : Fra stadium 8 til stadium 10.5.4.
Fase III: Fra stadium 10.5.4. til gulmodenhed.

Tension 0,8 30 mm.

N-gedskning, kg pr. ha

Beg. vakst
el. senest St.4 st.s8
12/3 1/4 8-10/4 (ca. 1/5) (ca. 1/6)
a. 60 80 60
b. 60 140
c. 60 80 60
d. 200

Udbytterne ved fuld vanding og gedskning ligger pa

et hejt og

stabilt niveau. Merudbytterne for vanding varierer fra -0,5 hkg til

49,2 hkg kerne

ha. I

pr.

1987 blev kun vandet én gang, og der kom

32 mm nedber umiddelbart efter. Merudbytter for vanding for de 3
4r med udslag blev 39,3 hkg kerne og 22,5 hkg halm.
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Tabel 3. Udbytte og merudbytte for vanding. Kerne og halm, hkg

pr. ha.
Kerne Halm

Vandet Uvandet Vandet Uvandet Vandet

merudb. merudb.

1985 92,9 53,2 39,7 80,3 0,8
1987 87,2 87,7 -0,5 85,4 3,0
1988 84,8 55,9 28,9 46,8 26,2
1989 83,1 33,8 49,3 44,4 40,4
Gns. 1985,87-89 87,0 57,7 29,3 64,2 17,6
Gns. 1985,88-89 86,9 47,6 39,3 57,2 22,5

For at undersege, hvordan en udterring pa ca. 45 mm pavirker
udbyttet, blev der fremstillet nogle flytbare overdazkninger.
Overdazkning blev gennemfort i forskellige vakstfaser, se tabel 2.

Tabel 4 viser resultaterne. Led 2 er fuldt vandet. Ved overdzkning
i fase 8 og 10.5.4 er der i gennemsnit et udbyttetab pa 5,1-6,0 hkg
kerne svarende til 6-7 pct. Ved hej aktuel fordampning kan opnas
torkestress i vekstperioden. Det skete i maj 1988, hvor der i maj
var en fordampning pa 17 mm i lgbet af 3 degn. Der blev da mialt en

udbyttenedgang pa 9,9 hkg kerne.

Tabel 4. Udbytter efter overdzkning i forskellige faser.

Led Overdzkket 1985 1987 1988 1989 Gns. Forholds-
fra stadium tal
Kerne
2. - 92,9 87,2 84,8 83,0 87,0 100
10. 2 93,4 85,9 74,9 83,4 84,4 97
11. 8 86,5 81,8 83,3 76,1 81,9 94
12. 10.5.4 81,5 83,7 79,0 79,7 81,0 93
13. 11.2 89,2 87,6 84,9 84,1 86,5 99
Halm
2. - 81,1 88,4 73,0 84,8 81,8 100
10. 2 85,4 84,6 65,5 76,2 77,9 95
11. 8 74,7 78,9 66,7 78,7 74,8 91
12. 10.5.4 78,3 87,7 72,3 86,5 81,2 99
13. 11.2 92,3 92,8 75,7 89,3 84,7 107
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I tabel 5 er der foretaget en opstilling af udbyttet ved 200 kg
N/ha udbragt fra en til tre gange i va&kstperioden og ved fuld

vanding.

Tabel 5. Udbytte af vinterhvede ved delt N-gedskning, hkg kerne
og halm med 15 pct. vand.

Led N udbr. 1985 1987 1988 1989 Gns. Forholds-
ad gange tal

Kerne

2a 3 92,9 87,2 84,8 83,0 87,0 104

2b 2 93,1 81,8 81,2 84,5 85,2 102

2c 3 95,8 87,5 84,4 86,9 88,7 106

2d 1 91,9 79,7 77,7 85,7 83,8 100
Halm

2a 3 81,1 88,4 73,0 84,8 81,8 85

2b 2 98,6 96,4 77,7 89,7 90,6 106

2¢C 3 90,6 93,1 71,8 94,7 87,6 102

2d 1 91,6 95,6 81,0 74,8 85,8 100

Ved en deling af N-gedning pa& tre udbringningstider led 2c i
forhold til 1. gang led 2d er hestet fra 1,2 til 7,8 hkg kerne i
merudbyttet pr. ha.

Sammenligning mellem 2a og 2b falder det ud til fordel for led 2a,
hvor der i gennemsnit er hestet 1,8 hkg kerne i merudbytte, men i
halmen er det omvendt, hvor der er hestet 8,8 hkg/ha mere i led 2b
end i led 2a.

Tabel 6. Tusindkornvegt mg/kerne efter overdzkning i forskellige

faser.

Led Overdakket 1985 1987 1988 1989 Gns. Forholds-
fra stadium tal
2. - 42,5 37,3 36,7 45,2 40,4 100
10. 2 41,7 38,5 35,9 44,7 40,2 100
11. 8 48,8 42,2 38,7 46,0 43,9 109
12. 10.5.4 38,7 37,2 29,7 44,2 37,5 93
13. 11.2 41,8 38,9 38,8 45,2 41,1 102
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Tabel 7. Sterrelsessortering i gennemsnit af forsegsarene.

Led Overdakn. Oover 2,8-2,5 2,5-2,2 Under
fra stadium 2,8 mnm mm mm 2,2 mn

2. - 77,8 14,7 4,3 3,2
10. 2 79,7 13,5 4,0 2,8
11. 8 87,0 7,8 2,4 2,8
12. 10.5.4 75,5 16,2 4,6 3,7
13. 11.2 78,9 14,1 4,1 2,9

Overdzkning i stadium 10.5.4 (led 12) har nedsat tusindkornsvagten
og givet mange sma kerner. Overdazkningen tidligere (led 11) giver
en stigning pa 9 pct. Denne stigning har pavirket udbyttet i
gunstig retning.

Konklusion for vinterhvede

Fra 20. april til stadie 8 vandes ved ca. 70 pct. forbrug.

Fra stadie 8 til 11.2 vandes ved 50 pct. forbrug.

Resten af perioden vandes ved 70 pct. forbrug.

N udbringes ad tre gange med 30 pct. feorst i marts.

40 pct. forst i april og 30 pct. ved stadium 8 for at tage hensyn
til miljeet. Der vandes umiddelbart efter sidst N-tildeling for at
oplese gedningen.

Vanding af vinterbyg

Forseg med vanding af vinterbyg er gennemfert fra 1977 til 1980 som
markforseg efter feplgende plan:

Forsegsplan:
a: Uvandet
b: Vanding ved 27 mm underskud
c: Vanding ved 42 mm underskud.

I tabel 8 er nedber og vanding opstillet i vakstfaser, og tabel 9
viser udbytterne.
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Tabel 8. Vanding af vinterbyg 1977-1980. Nedber og vanding ved
fuld vanding, led b, mm.

Vekststadium Nedber Vanding i b
1977 78 79 80 1977 78 79 80
3-6 65 20 59 5 - 27 - 26
6-10.5 37 29 55 8 28 54 25 55
10.5-11.2 28 97 36 163 55 - 26 52
11.2-11.4 42 33 35 88 30 - 54 -
I alt 172 179 215 264 113 81 105 133

Tabel 9. Udbytte i vinterbyg, hkg/ha. Kerne og halm med 85 pct.

teorstof.

Udbytte Merudbytte
a b c LSD b [e}

Kerne
1977 47,4 70,0 62,3 7,4 22,6 14,9
1978 38,6 45,4 50,8 2,0 6,8 12,2
1979 66,4 69,5 64,4 8,4 3,1 -2,0
1980 36,1 75,9 70,5 6,9 39,8 34,4
Gns. 47,0 65,2 62,0 8,1 18,2 15,0

Halm
1977 57,2 71,5 59,0 12,0 14,3 1,8
1978 26,3 41,3 39,2 7,3 15,0 12,9
1979 60,8 60,4 58,4 6,9 -2,4 -6,9
1980 66,1 83,4 73,7 6,1 17,3 7,6
Gns. 52,6 64,2 57,6 4,7 11,6 5,0

De sterste merudbytter for vanding er hestet i 1977 og 80, hvor
vandingen er udfert pa forskellige tidspunkter igennem vakst-
perioden. I 1977 opstod der forst vandingsbehov sent i straknings-
fasen i led b og i stadium 10.5-11.2 i led c.

De sidste vandinger er udfert efter stadium 11.2, hvor under-

segelser har vist, at der er meget smd merudbytter at hente.
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Merudbytte i kernen er pad henholdsvis 22,6 hkg/ha i led b og 14,9

hkg/ha i led c, men nasten hele merudbyttet i led c er fra forste
vanding.

Halmudbyttet i led c er blevet pavirket af den kraftige terke pa
ca. 50 mm underskud feor ferste vanding (fig. 1).

3 6 10.5 1.2 11.4
i I { 1J" L ~ T 0
.nllllH R L IR | 1
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50" _____ b
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1 \ [N Ry 13
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Fig. 1. Nedber, vandinger og vandingsunderskud i vinterbyg,
1977.

De hojeste merudbytter for vanding er hestet i 1980. Hvor der
indtil stadium 10.5 kun faldt 13 mm nedber, med et vandunderskud
pd 63 mm. Det medforte 3 vandinger i led b og 2 vandinger i led c

inden stadium 10.5. I led b er der 2 vandinger, men ingen i led c
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inden stadium 11.2. I resten af vakstperioden kom der rigelig

nedbor.

Merudbytte for vanding er i led b pa 39,8 hkg/ha og i led c 34,4
hkg/ha. Det skyldes bl.a. en stigning i kornvagten pa henholdsvis
24 pct. i led b og 26 pct. i led c.

Merudbytte i halm er for led c kun det halve i forhold til led b.

I 1978 og 79 var merudbytter for vanding smd. Trods 3 vandinger
efter skridning i 1979 i led b og 2 vandinger i led c¢ var der ikke

signifikante merudbytter eller stigning i kornvagten.

I 1977 var der en ter periode efter skridning, som gav store udslag
for vanding pa 14,9 hkg kerne. I 1979 gav et vandunderskud sent i
vekstperioden (led c) et udbyttetab pa 2,4 hkg kerne.

De sene vandinger efter 11.2 som er udfert ca. medio juli, hvor

kornet er hgstet ca. 14 dage efter, har en meget lille indflydelse
pa udbytte og kornvagt.

Konklusion for vinterbyg

Vanding til vinterbyg pd sandjord er pakrezvet ved vandunderskud i
fase 6-11.2, hvor der skal vandes, nar 50 pct. af markkapaciteten

er brugt.

Vanding af rugq

Vandingsforseg i rug er gennemfort fra 1983-87 i sorterne Petkus

IT og Danko.

Forsegsplan:
1. Uvandet
2. Vanding ved 30 mm underskud
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Vanding pabegyndes efter blomstring
Vanding opherer ca. 10. juli

Vanding 1. gang ved 42 mm underskud
Vanding 1. gang efter begyndende skridning.

oUW

I alle forsegsled blev givet 150 kg N pr. ha, der blev fordelt pa
folgende made:

A. 40 kg N/ha den 25/3, 110 kg N/ha den 16/4.
B. 40 kg N/ha den 25/3, 70 kg N/ha den 16/4, 40 kg N/ha den 12/5.

Vekstregulering:
x. ubehandlet
y. Terpal, 1,5 1l/ha.

I tabel 10 er vist udbytter og merudbytter for de forskellige
vandingsbehandlinger. Desuden er der vist vandingsdatoer for de

enkelte forsegsled og ar.

I 1983 var der sikre merudbytter for vanding i led 2-5 med det
storste merudbytte i led 2.

I 1984 udlestes ingen vanding i led 3 og 6. I de vandede led, var
der statistisk sikre udbyttetab for vanding, mest i1 Petkus II.
Dette skyldes nok forskellen i lejesad, idet de uvandede forsegsled
i Petkus II havde en lejesazdskarakter pd 1,6 og den vandede 6,7.
For Danko var tallene for uvandet 0,4 og vandet 1,9.

Petkus II gav intet merudbytte for vanding i 1985. Dette gjorde
derimod Danko, med undtagelse af led 3, der forst blev vandet én

gang pa et sent tidspunkt i vakstperioden.

Der var pzne merudbytter for vanding i 1986 i begge sorter. Storst
var merudbytterne i forsegsled 5 og 6, hvor vandingerne var startet
pa et senere tidspunkt end de evrige forsegsled. I 1987 er vandet
2 gange. Efter den sidste vanding var der overskudsnedbor, som

resulterede i mindre kerneudbytte i forhold til uvandet.
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Tabel 10. Vanding af rug. Tildelte vandm@ngder i mm samt udbytte
og merudbytte, hkg. kerne/ha.

vVandingsdatoer Vandmengde Petkus II Danko
1983
1. Uvandet 54,2
2. 16/6, 24/6, 11/7, 21/7 120 11,5
3. 23/6, 11/7 72 7,1
4. 16/6, 24/6 60 8,2
5. 23/6, 11/7, 21/7 102 9,1
6. Uvandet 0,4
LSD 5,9
1984
1. Uvandet 68,4 63,7
2. 1/5, 14/5 60 -16,8 -6,2
3. Uvandet -2,8 -1,5
4. 1/5, 14/5 60 -16,7 -5,6
5. 13/5 42 -17,5 -5,6
6. 30/7 kun Danko 30 -2,2 -2,3
LSD 7,7 4,3
1985
1. Uvandet 56,1 60,4
2. 23/5, 31/5, 7/6, 12/7 120 -0,9 14,0
3. 12/7 30 -2,6 -0,5
4. 23/5, 31/5, 7/6 90 -4,2 14,7
5. 29/5, 7/6, 12/7 102 2,2 13,4
6. 29/5, 6/6, 12/7 90 6,0 11,0
LSD n.s 4,6
1986
1. Uvandet 44,1 44,4
2. 23/5,3/6,23/6,1/7,14/7,25/7 180 10,4 13,4
3. 23/6, 1/7, 14/7, 25/7 120 10,8 12,9
4. 22/5, 3/6, 23/6, 1/7 120 12,1 12,6
5. 2/6, 23/6, 1/7, 14/7, 25/7 162 15,7 17,5
6. 3/6, 23/6, 1/7, 14/7, 25/7 150 16,0 16,7
LSD 4,8 5,8
1987
1. Uvandet 35,7 42,2
2. 8/5, 9/7 52 -9,5 -4,4
3. 9/7 27 -4,1 -3,0
4. 8/5 25 -8,3 -4,4
5. Uvandet 1,9 -2,2
6. 9/7 27 -5,0 -5,2
LSD n.s. n.s.
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Udbringningstid for N oq vakstregulering

Vandingsforseget var kombineret med delt gedskning og vekstregu-
lering. Tabel 11 viser udbytteforholdene for 2 og 3 gange kvalstof-
udbringning samt virkningen af vakstregulering.

@¢verste halvdel af tabellen viser vekselvirkningen mellem antal
udbringningstider for kvalstof og vekstregulering. Vekselvirkningen
er sarlig udpreget i Petkus II 1987. Udbyttet ved vakstregulering
(y) er vesentlig sterre ved 3 gange kvalstofudbringning 43,4 hkg/ha
(B), end ved 2 gange kvalstofudbringning 31,8 hkg/ha (A4).

I nederste halvdel er vist udbytter for enkeltfaktorerne A og B,
X og Y.

For Petkus II har der i 2 ud af 5 ar varet statistisk sikre merud-
bytter for 3 gange kvalstofudbringning i forhold til 2 gange
kvelstofudbringning.

I Danko var der ingen reelle forskelle mellem 2 eller 3 gange
kvelstofudbringning.

Petkus II har givet store udslag for vakstreguleringen i 1985-86
og 87, Danko har kun i 1986 og i den meget vade vakstsason 1987,
givet sikre merudbytter for vakstregulering.
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Tabel 11. Udbytter af rug for henholdsvis 2 og 3 gange N-udbring-

ning med og uden vakstregulering. HKg kerne pr. ha.
Petkus II Danko

1983 1984 1985 1986 1987 Gns. 1984 1985 1986 1987 Gns.
AX 56,8 54,9 44,3 54,0 25,8 47,2 60,7 67,4 58,2 28,1 53,6
Bx 60,8 60,1 51,4 50,8 25,1 49,6 57,9 68,4 54,5 30,5 52,8
Ay 61,9 57,8 61,2 62,2 31,8 55,0 61,4 69,2 61,8 47,9 60,1
By 61,3 63,3 67,8 65,2 43,4 60,2 60,7 71,8 64,5 49,4 61,6
A 59,4 56,4 52,8 58,1 28,8 61,1 68,3 60,0 38,0
B 61,1 61,7 59,6 58,0 34,3 59,3 70,1 59,5 40,0
X 58,8 57,5 47,9 52,4 25,5 59,3 67,9 56,4 29,3
Y 61,6 60,6 64,5 63,7 37,6 61,1 70,5 63,2 48,7
LSD
A-B n.s. 4,4 5,9 n.s. n.s. n.s n.s. n.s. n.s.
X-yY n.s. n.s, 5,9 2,8 6,1 n.s n.s. 3,3 4,3
A. 40 N 4. 23.3, 110 N 4. 16.4.
B. 40 N &. 25.3, 70 N d. 16.4, 40 N d. 12.5.
x. Ingen vakstregulering

y. Vekstregulering,

Terpal 1,5 kg l/ha

Konklusion for rug

- I terre ar giver rugen ret gode merudbytter for vanding. Det kan

anbefales at vande, ndr halvdelen af den tilgzngelige vandmangde

er brugt. Ved vanding i maj ber der dog ikke vandes for 2/3 af

den tilgzngelige vandmazngde er brugt.

for lejesad, der kan give store udbytte- og kvalitetstab.

Dette nedsaztter risikoen

- Kvelstoftildeling ad 3 gange lgnner sig kun i enkelte &r i ret

bledstrdede sorter, men det giver som regel et hejere kvalstof-

indhold i kerner.

- Vakstregulering giver mindre lejesad, hegjere udbytter og bedre

kernekvalitet.
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Pesticider -
behov, effekt og miljo

Hans Kristensen, Landbrugets Raddgivningscenter, Skejby.

Pesticider - ogsad kaldet bekampelsesmidler - indgadr som en
integreret del af de hjazlpestoffer, som sikrer et hejt og stabilt
udbytte i alle landbrugsafgreder.

For at afgrederne kan udnytte de tilferte plantenaringsstoffer
optimalt, skal de sikres gode vakstbetingelser, dvs. at de skal
holdes fri for plantesygdomme og skadedyr. Ligeledes er det en
forudsatning, at afgrederne holdes fri for uegnsket vegetation i

form af ukrudt.

Anvendelsen af plantebeskyttelsesmidler er for de fleste landmand

en afgerende faktor for, at disse forudsatninger kan opfyldes.

Behov for plantevarn &ndres

De voldsomme @ndringer i afgreodevalget gennem 80'erne betyder, at
behovet for plantevern ¢ges. Kornarealet er reduceret med ca.
200.000 ha, som primart er benyttet til @rter og raps, men mere
vesentlig er @ndringen i valg af kornart. Arealet med varbyg er
halveret, mens vinters®darealet er fordoblet. Det er iszr hvedeare-

alet, som er udvidet starkt. (Fig. 1).

Det er vesentligt at holde sig for oje, at de afgreder, som har
aflest varbyg, alle har et behov for plantevern, som er sterre end
varbyg.

Behovet varierer naturligvis fra ar til ar. I savel 1989 som i 1990
har behovet for at bekazmpe bladsygdomme pa korn vaeret meget hojere
end i arene forud.
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Fig. 1. Kornarealets fordeling pa var- og vintersad - samt
vintersadsarealets opdeling i arter.

Tabel 1 viser, hvordan behovet for plantevarn skennes at vare i
vinterhvede og varbyg. Disse to afgreder har i stort omfang aflest
hinanden i lebet af 80 erne.

Tabel 1. Skennet "gennemsnitsbehov" for plantevarn i et "normal-
&r" - udtrykt som behandlingshyppighed.

Vinterhvede Varbyg
Ukrudt 1,3 0,7
Sygdomme 1,5 0,5
Skadedyr 0,4 0,4

3,2 1,6
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Vinterhvedens l&ngere vakstperiode betyder, at grasukrudt spiller
en stgrre rolle. Flere steder udlegser dette problem en sarlig be-
handling. Da reduceret dosis mod tokimbladet ukrudt ikke er sa
sikkert virkende i vintersazd som i varsad, skennes det, at behovet
for behandling med et ukrudtsmiddel er ca. dobbelt sa stort i hvede

som i byg.

En endnu sterre forskel gor sig gzldende for sygdommenes ved-
kommende. Meldug er et problem for savel hvede som varbyg, men mens
knzkkefodsyge og gulrust kan vere meget tabvoldende i hvede, sé
angribes varbyg knapt nok af disse eller tilsvarende sygdomme. Det
skennes, at behovet for bekzmpelse af sygdomme er ca. 3 gange
sterre i hvede end i byg.

For skadedyr, som i begge afgrgder primart bestar af bladlus, vil

behovet vere omtrent ens for de to afgreder.

Totalt bliver behovet for at bekampe skadevoldere af forskellig art
ca. dobbelt sa stort i vinterhvede som i varbyg. Behovet er "om-
regnet" til en gennemsnitlig behandlingshyppighed. Hvede- og
bygafgredernes problemer skegnnes at kunne lgses med 3,2 og 1,6

gange fuld dosis af egnede midler.

I praksis fordeles mengderne ad flere gange -~ ofte med en starkt
reduceret dosis ved den enkelte behandling - efter de enkelte
afgreders behov, som kan variere sterkt fra ar til ar eller fra egn
til egn (fra nesten intet behov til maske det dobbelte af den
navnte gennemsnitlige behandlingshyppighed).

Tabel 2 viser de merudbytter, som er opndet i hvede i et stort
antal forseg i 1988 og i 1989. Specielt i de mest dyrkede sorter -
Sleipner, Kraka, Anja - har det i begge ar varet meget rentabelt

at bekzmpe svampesygdomne.
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Tabel 2. Svampebekampelse i vinterhvede (Oversigt over landsfor-
seggene, 1989).

1989 1988
hkg hkg
Vinterhvede Antal kerne Mer- Antal kerne Mer-
forseg pr. ha udb. forseg pr. ha udb.
Angreb af gulrust
Uden gulrust....... 29 66,7 4,1 150 65,4 7,8
Med gulrust........ 457 71,0 9,0 224 68,8 9,7
Hvedesorter
Sleipner........... 58 75,0 16,2 40 67,9 11,6
Kraka.......ooovun. 94 62,5 12,1 82 63,2 11,2
Anja....ccoeeeennn.. 24 52,4 18,9 23 61,2 15,9
Kosack............. 25 67,1 6,2 21 66,6 7,0
Gawain............. 32 83,5 5,0 22 72,7 7,2
Urban.....coevvveenn 35 69,7 4,6 19 66,1 4,2
Rektor............. 27 62,5 7,2 18 62,4 6,6
Citadel............ 18 78,5 5,0 23 67,4 7,2
Omkostning: 3x0,5 Tilt Top = 3,6 hkg
3xkersel = 3,0 hkg.

Tabel 3 viser, at en mangelfuld plantepleje kan betyde en darlig
gedningsudnyttelse. Resultaterne er hentet fra visse hvededyrk-
ningsforseg, og de bekrafter, at stigende kvalstoftilfoersel
medforer hejere proteinindhold og sedimentationsverdi. Indholdet
af protein var generelt lavt i disse fem forseg - ogsa hvor der var
gedet med den sterste N-mangde. Faldtal og kornvagt var ligeledes
hejest ved det heojeste kvalstoftilskud.

Svampebekzmpelsen betod hejere udbytte ved alle kvalstofniveauer.
Det betyder, at den tilferte gsdningsmzngde udnyttes bedre, nar
planterne holdes sunde i hele vazkstperioden.
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Tabel 3. Hvededyrkning og kvalitetsanalyser (Oversigt over
landsforsegene, 1989).
Vinterhvede Udb. TKV, Fald- % ra- Sedima-
pr. ha., g tal pro- tion
hkg tein
5 forseg.
Ubehandlet
90-120 kg N pr. ha 62,6 40 353 9,8 32
130-160 kg N pr. ha 61,6 40 336 10,7 36
170-200 kg N pr. ha 58,7 39 373 11,8 41
1,0 1 Sportak + 1,0 1 Corbel + 1,0 1 Tilt Top.
90-120 kg N pr. ha 75,2 42 363 9,6 31
130-160 kg N pr. ha 79,3 42 368 10,9 37
170-200 kg N pr. ha 78,7 43 380 11,9 41

vazkstrequlering

Miljgministeren har i juli 1990 inddraget godkendelsen for de
vekstregulerende midler til brug i korn. Uanset det for hvede og
vinterbyg er muligt (i nogen grad) at valge mere strastive sorter,

ma dispositionen beklages, fordi dyrkningssikkerheden formindskes.

Det gelder isar for vinterrug og for den hidtil mest dyrkede
brgdhvedesort. Bortfald af denne mulighed for plantevern vil
medfere et vist foreget behov for ukrudtsbekempelse, som skal
sikre, at afgreden ikke overvokses af ukrudt, sdfremt afgreden gar
i leje for hest.

Tabel 4 viser, hvordan en lang rzkke hvedesorter har reageret pa
en behandling med vakstreguleringsmidler. I sejle B er sorterne
behandlet med svampemidler, mens der i sejle C er behandlet med

savel svampe- som vekstreguleringsmidler.

Vekstreguleringen er sket ved en delt behandling med lave doser af
forst et chlormequat-middel og siden med Terpal.
Store forskelle gor sig gazldende mellem sorterne. De langste og
mest blede sorter blev pavirket mest - og betalte bedst herfor.
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Tabel 4. Vakstregulering af vinterhvedesorter (Oversigt over
landsforsegene 1988 og 1989).

Merudb. Merudb.
Vinter- Kar f. Strdlangde 1i hkg pr. Kar f. Stradlengde i hkg pr.
hvede lejesaxd cm ha for lejesad cm ha for

vaekst- vekst-

B c B [od reguler, B C B C reguler.
1988 1989

Antal forseg 10 6
Kraka....... 5 2 99 86 3,5 3 1 105 92 9,8
Sleipner.... 2 1 68 63 0,3 2 1 75 67 2,1
Wase....oone 2 1 80 71 1,3 4 2 93 80 4,3
Mercia...... 2 1 74 65 1,0 3 1 84 74 3,1
Citadel..... 4 3 87 79 3,8 4 2 92 80 4,6
Gawain...... 1 1 71 66 1,9 3 1 83 77 0,8
Antal forseg 9 10
KrakKa....... 2 1 93 83 4,4 s 2 111 99 7,8
Kosack...... 2 0 96 85 3,8 5 2 112 102 6,5
Rektor...... 3 2 89 79 5,1 5 1 108 94 5,9
Urban...... <1 0 82 76 1,8 4 1 100 93 4,5
Florida..... = - - - - 3 1 99 90 5,9
Junker...... - - - - - 7 4 111 99 6,4
Antal forsegq 10 7
Kraka..... .. 2 0 90 78 3,1 4 2 108 90 6,8
Pluton...... - - - - - 5 3 89 80 7,3
Anja....... . 2 1 94 85 3,8 2 1 107 88 6,3
Longbow..... 3 2 76 67 0,5 3 1 84 71 3,3
Apollo...... O 0 77 67 0,6 2 0 92 76 5,2
Obelisk..... 1 1 79 70 0,5 4 2 91 80 6,2
= Behandlet med svampemiddel
= Behandlet med svampe- og med v#kstreguleringsmidler

Forbrug af pesticider

Fig. 2 viser forbrugsudviklingen for pesticider til landbrugsfor-
mal, ndr mzngderne omregnes til behandlingshyppighed. Dette udtryk
ofte
behandles med fuld dosis,

angiver, hvor landbrugsarealet i omdriften har kunnet

ndr de forbrugte mangder aktivt stof er
fordelt pa alle aktuelle landbrugsafgreder.

Forbruget er faldet siden 1984, hvor den hejeste behandlings-
hyppighed blev fundet. Frem til 1988 var der tale om et fald pa ca.
25 pct.
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Der er en tzt sammenhang mellem den totale behandlingshyppighed og
vintersadsarealets steorrelse. Arealet med vintersad er foreget
sterkt i savel 1989 som i 1990, og samtidig har angreb af sygdomme
og skadedyr veret uszdvanlig udbredte og voldsomme. Det medferer
oget behov for plantevaern, og i 1989 steg behandlingshyppigheden

derfor til 85-niveau. For 1990 foreligger endnu ingen opgerelse af

forbruget.

L. 6,5
L 6
L 5,5
L 5
. 4,5
- 4
L 3,5
e |
L 2.5
L 2
L 1.5
L1
10,5

T T T T T T T T T 0

1984 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1930

Behandlingshypplghed

Fig. 2. Forbrug af pesticider til landbrugsformdal, opgjort som
behandlingshyppighed.

Beredygtig landbrugsudvikling

I maj 1990 fastslog miljeministeren, at den onskede reduktion i
forbruget af bekzmpelsesmidler nu skal ses 1 en storre sammenhzng,
fordi andre handlingsplaners krav, bl.a. om flere "grgnne marker",
ger det vanskeligt at na malsatningen om et halveret forbrug af

disse hjzlpestoffer for 1997.

Derfor skal brugen af pesticider indgad i det opl®g til "en
beredygtig udvikling" for landbruget, som landbrugsministeren skal

fremleqgge for 1. april 1991.
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Forhadbentlig kan det fremtidige forbrug af bek®@mpelsesmidler 1
hepjere grad end hidtil blive vurderet efter kvalitet i stedet for
efter kvantitet. Safremt alle sundheds- og miljemassigt angribelige
stoffer bliver fjernet fra markedet i forbindelse med den igang-
verende revurdering, burde det vare muligt at enes om, at de
tilbageverende stoffer ma anvendes uden en stadig skelen til et
forbrug i kg eller tons pr. 4&r. Det vil sige, at godkendte
pesticider frit méd anvendes efter et gkonomisk vurderet behov for

bekempelse af aktuelle skadevoldere 1 det enkelte ar.
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Vintersaedens kvalitet og anvendelse

Carl Chr. Olsen, Statens Forsegsstation, Renhave

Konferencens sidste 6 indl®g omfatter en omtale af vintersadens

kvalitetsmessige egenskaber samt om anvendelsesomrader.

Hvilken indflydelse stigende vintersadarealer kan fa pa landbrugets
kvelstofudvaskning belyses ved resultater fra kvalstofoptagelse i

afgrederne og udvaskning af kvalstof fra jorden.

Med de nyeste resultater fra den lovbestemte sortsafprevning
redeggres der for dyrknings- og kvalitetsegenskaber, samt udbytte

under indflydelse af vakstregulering og svampebekampelse eller ej.

Der vil blive oplyst om, hvilke krav til og muligheder for
vinterhveden som bredkorn, samt om vintersazdens egnethed som foder
til svin.

Endvidere fremfores overvejelser vedreorende realistiske for-
ventninger til afs@tning af den stigende produktion af vintersad,

bdde kerne og halm, pa det industrielle omrdde, nu og fremover.

Endelig gives en o¢konomisk beregning af dakningsbidrag for
vinterhvede contra varbyg, samt om prisrelationer mellem foderhve-

de, bredhvede og superhvede.

Som supplement til ovenstdende, der fortrinsvis omhandler kernekva-
litet og kerneanvendelse, skal kort omtales nogle fact's om
halmanvendelse, og om en eventuel fremtid for vinterbyg til
maltfremstilling.

Halmanvendelse

Statistiske oplysninger fra 1987 kan ses i tabel 1
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Tabel 1. Halmproduktion og halmanvendelse. Hele landet 1987, 1000

tons.
Halmproduktion............ 6.649
Strgelse..........cvivee.. 1.034
Kuler......c.oeneenneanneas 239
Foder.......oeeveeneenesns 1.095
FYring....eeeeessseeeesenn 445
Fjernvarme......c.ceeeeeeee 155
Industri......coveeeveenenn 75
Forbrug...........cceeu..n 3.044
Halmoverskud.......c.ccee... 3.605

Kilde: Halminformationen, DTI

Til foder og streelse anvendes godt 2 mio. tons, til fyring 1
landbruget 0,4 mio. tons, mens der til fjernvarme blev brugt ca.
155.000 tons i 1987. I halmfattige &r bruges 10-20 pct. mere til
foder, idet et darligt halmdr ofte er sammenfaldende med et darligt
ar for grovfoder. Det regnes med, at der kan omnszttes fra ca.
250.000-350.000 tons halm til fjernvarme fremover.

Halmoverskuddet i 1987 var pa ca. 3,6 mio. tons, og selv om der kan
afsettes mere til fjernvarme og industri fremover, vil der stadig
vere et halmoverskud, formentligt 1 et stigende omfang. Med
indferelse af halmafbrendingsforbudet kan dette medfore nogle svare

dyrkningsproblemer.

Maltproduktion af vinterbyg

I 1988 producerede Spanien, Frankrig, Tyskland, England og Danmark
ca. 46 mio. tons byg, svarende til ca. 88 pct. af den samlede byg-
produktion i EF. Heraf blev ca. 6 mio. tons brugt til malt,
inclusive ca. 2 mio. tons vinterbyg. Det er fortrinsvis England,
der bruger vinterbyg til malt, men ogsd Frankrig og Tyskland
anvender en del. Danmark producerer og anvender kun varbyg til
maltfremstilling, ca. 3 pct. af den samlede varbygproduktion. Der
udover eksporteres betydelige mengder malt og maltbyg (tabel 2).
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Tabel 2. Import, eksport af malt og maltbyg, 1000 tons.

Malt: Maltbyqg:
ikke brzndt eller formalet

Import Eksport Eksport
1985 7.020 33.144 700
1986 2.167 32.504 800
1987 20.458 36.614 770
1988 6.747 35.796 1.200
1989 22.089 53.721 (450)

Kilde: Danmarks Statistik og Carlsberg.

Mulighederne, for at vinterbyg skal kunne overtage en andel af
denne maltbygproduktion her i landet, er nok minimale. Selv om der
efterhanden findes egnede sorter af vinterbyg til maltfremstilling
i de sydlige og vestlige regioner af EF, vil deres maltnings-
egenskaber ofte blive &ndret ved dyrkning her i landet. Der gennem-
fores i gjeblikket forsepg ved Renhave til belysning af vinterbyg-
sorters egnethed til maltfremstilling. Mulighederne for at kunne
afsztte en stigende produktion af vinterbyg til maltfremstilling
ligger i, at Danmark formentligt Kan producere vinterbyg med lavere
proteinindhold end i de sydlige lande og dermed danne baggrund for
en eksport af FAQ-maltbyg, dvs. uspecificerede sorter, der dog
honorerer de normale maltspecifikationer, og hvoraf der kan
fremstilles malt til iblanding.

Danskernes mangedrige traditionelle smag for ¢l, ger det nok ikke

muligt i overskuelig fremtid at omsatte ¢l brygget pd vinterhvede.
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Vintersaedens veerdi som grenne marker

Carl Chr. Olsen, Statens Forseggsstation, Renhave

Indledning

Det danske 1landbrug har tilfulde, i gennemsnit, opfyldt de
politiske krav om, at der af miljegmessige grunde skal vare grenne

marker pad 65 pct. af jordbrugsarealet fra og med 1990.

Disse lovmessige indgreb har medvirket til, at landbruget har valgt
at omstille korndyrkningen fra ca. 32 pct. med vintersad i 1985 til
ca. 53 pct. i 1990.

Arealudvidelsen er hovedsageligt sket for vinterhvede. Dette
skyldes bl.a. vinterhvedens storre produktionsevne pr. arealenhed,
men ogsd at den moderne dyrkningsteknik giver eget dyrknings-
sikkerhed.

En anden udve]j for at opfylde kravet om grgnne marker er brug af
efterafgreder i korndyrkningen. Da denne metode kan forudses at
give steorre arbejdsmessige og okonomiske omkostninger, wuden
rimelige muligheder for nettogevinst, vil den formentligt kun blive
anvendt i begraznset omfang og i mange tilfzlde kun som en nedles-

ning.

Det kan derfor kun hilses med tilfredshed, ikke blot ud fra et
landbrugs-erhvervsmessigt synspunkt, men ogsd ud fra et samfunds-
messigt og miljepolitisk hensyn, at omstillingen til mere vintersad

er sket sd hurtigt, og med sa stort et arealmessigt omfang.

De overvintrende kornarters betydning som fangafgrede af minerali-
seret kvalstof samt deres indflydelse pad kvalstofudvaskningen skal
i det folgende belyses, delvis med forelgpbige resultater fra endnu
ikke afsluttede forsegsprojekter, men ogsd fra andre kvalstofopta-

gelsesforsog.
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Resultater

Terstofproduktion ogq kvalstofoptagelse

I en forsegsserie gennemfert ved Lundgard(JBl), Askov(JB4) og
Rgnhave (JB7) i arene 1979-81 blev 2 N~mengder (120 og 160 kg N/ha)
tilfert vinterhvede henholdsvis ad 1, 2 og 3 gange.

Formalet var at belyse, om vinterhvedens terstofproduktion og
kvaelstofoptagelse kunne pavirkes ved at variere N-mzngde og N-
tilforsel pa forskellige udviklingstrin i vinterhvedens vakst-

periode.

Hver uge fra fegrst i april og til hest blev udtaget afgrgdeprover
til bestemmelse af produktion og N-optagelse.

Fig. 1 og fig. 2 viser vinterhvedens optagelseskurver pa lerjord
og sandjord, dels ugepdet og dels med 160 kg N/ha tilfert hen-
holdsvis ad 1, 2 eller 3 gange.

I begge figurer ses, at torstofproduktionen ikke pavirkes. Den har
et jevnt stigende forleb igennem vakstperioden, uanset pa hvilken
made kvelstof er tilfert. Omkring modning og hest standser
teorstofproduktionen og falder tilsidst pd grund af forskellige

modningsprocesser og bladhenfald m.m.

Fig. 1 viser vinterhvedens N-optagelse ved Renhave. Det ses, at
uden N-tilfersel var N-optagelsen indtil midten af juni forud for
torstofproduktionen. Derefter var det omvendt. Niveauet vil vare
afhengig af den me&ngde kvalstof, der er til radighed fra jorden,

via mineraliseringen.

Tilferes 160 kg N/ha pa en gang sidst 1 april accellererer
kvelstofoptagelsen og forleber vasentligt hurtigere end terstof-
produktionen indtil omkring skridning, hvorefter den forlegber

nogenlunde parallelt med terstofproduktionen.



68

Fig. 2 viser vinterhvedens kvalstofoptagelse uden vanding ved
Lundgard. Uden kvalstoftilfersel er kvalstofoptagelsen lidt forud
for terstofproduktionen i begyndelsen af vakstperioden, men
derefter sammenfaldende med et meget fladt forleb, som ogsd er

afhengig af kvelstofforsyningen fra jorden.

Selv om kvalstof tildeles pd forskellige tidspunkter ad 1 til flere
gange, har optagelseskurverne nasten samme forleb og er lidt forud
for terstofproduktionen.

HXG/HA OG KG/HA HXG/HA OG KG/HA

— TORSTOF — TORSTOF
200 -~ KVALSTOF 200 + -~ KVALSTOF
150 180 +
100 - 00
80 I 80 - /’\/\A
o [
16/4 13/8 10/8 a7 . s/8 16/4 we 10/8 (124 88
N-TKF, ON N-TILF. 180N 30/4

HKG/HA OG KG/HA

HKQ/HA 0Q KG/HA
—— T@RSTOF
- — TORSTOF
200 - KvA&LSTOF 200 [ ~-KVALSTOF
150 150
00 |- 100 |
50 80 -
o ~ (1]
1574 /8 w0/e /7 6/8 /4 13/8 0/6 L 2] &/8
N-TILF. 80N 4/4 + BON §/8 N-TILF. 80N 4/4 + 20N §/8 + 60N /6
Fig. 2. Terstofproduktion og N-optagelse, Lundgard. Gns. 1980-

81.
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Fig. 2 viser vinterhvedens kvalstofoptagelse uden vanding ved
Lundgdrd. Uden kvalstoftilfersel er kvalstofoptagelsen lidt forud
for torstofproduktionen i begyndelsen af vazkstperioden, men
derefter sammenfaldende med et meget fladt forlegb, som ogsa er

afhzngig af kvalstofforsyningen fra jorden.

Selv om kvelstof tildeles pa forskellige tidspunkter ad 1 til flere
gange, har optagelseskurverne nasten samme forlegb og er lidt forud
for terstofproduktionen.

HXG/HA 0G KG/MA HXG/HA OG KG/HA
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0 —— TORETOF  —~ KVALSTOF 0 —— TORSTOF  —-KVALSTOF
16/4 <1 10/8 87 s/8 18/4 13/8 10/8 sy 8/8
N-TLF. O N N-TLLF. 980N 30/4

HKG/MA 0G KG/HA

HKG/HA 0Q KG/HA

180

%0
50
° —— YORSTOF —— KVALSTOF 0 —~ TORSTOF —~o-KVALSTOF
18/4 /8 10/8 (Y24 8/8 1874 /8 0/6  Taj 8/e
N-TILF, SON §/3 + BON /8 N-TRF. 80N §/3 + 20N 18/8 + 80N 16
Fig. 2. Terstofproduktion og N-optagelse, Lundgdrd. Gns. 1980~

81.
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Det betyder, at sa&fremt alt tilfert kvalstof er til radighed for
vinterhveden, sa er der en granse for, hvor hegj koncentrationen kan
blive i planterne. Omvendt kan det ogsd betyde, at en vaesentlig del
af det tilferte kvalstof er vasket sa langt ned i jorden, at det
er udenfor reddernes rzkkevidde. Det vil nok ofte vaere tilfeldet

ved meget tidlig udbringning pa den meget lette sandjord.

N-min-indhold i jorden

For at belyse kvalstoftilferslens indflydelse pd N-min indholdet
i jorden blev hver 14. dag udtaget jordprever til 40 cm dybde. Fig.

3-5 viser N-min i jorden de 3 forsegsar.

I alle ar ses, at N-min i jorden efter tidlig tilfersel af kvalstof
i marts var 30-50 kg/ha sterre end uden N-tilfersel. Kun i 1980,
som feplge af 1lidt nedbeor i maj (16 mm), steg N-min indholdet i
jorden efter N-tilfgrsel midt i maj.

Tilferes 160 kg N/ha pd en gang sidst i april ¢ges N-min indholdet
ret kraftigt, og det varer ca. 1 maned, inden vinterhveden har
optaget hovedparten af det tilferte kvalstof.

I 1979, fig. 3. (nedber: april 46 mm, maj 78 mm) beted tilfersel

af kvaelstof kun en mindre stigning i N-min i jorden.
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I 1980, fig. 4 (nedber: april 38 mm, maj 16 mm) og i 1981, fig. 5

(nedber: apri

1 4 mm, maj 73 mm) medferte engangstilfersel af 160
N/ha meget heje N-min koncentrationer i jorden pd grund af de

nedborsfattige perioder og dermed formindsket optagelsesmulighed
for vinterhvede.

Med sd store N-min koncentrationer vil der altid vare risiko for
udvaskning specielt pd de lette sandjorder.
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Fig. 5. N-min. 0-40 cm jorddybde, Renhave 1981.

overvintrende kornarters kvalstofoptagelse

P4 sandjord ved Jyndevad(JBl) og pa lerjord ved Renhave(JB7)
gennemferes for tiden projekter til belysning af kvalstofoptagelse

og kvaelstofudvaskning.

I det felgende vil fra disse underseggelser blive omtalt forelebige

resultater.

For at belyse vintersadens fangevne af mineraliseret kvalstof blev

udarbejdet feolgende plan for markforseg:

Kornarter: Vinterhvede(Kraka), vinterrug(Petkus II), vinterbyg
(Hasso), varbyg(Grit)

Forfrugter: Varraps(Drakkar), @rter(Solara), varbyg(Grit), sukker-
roer (Armada)

Sdtider: 1) 10. sept., 2) 3 uger senere(incl. efter sukkerroernes
optagning)

N-tilfgrsel: 3 N-niveauer, 60 N - 90 N - 120 N/ha. Til vinterhvede
30 N/ha ekstra.

Vinterbyg og sukkerroer er udeladt pad Jyndevad.
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Til bestemmelse af N-optagelse udtages planteprever i november og
marts, og der udtages samtidig jordprever i 0-100 cm dybde. Til be-
stemmelse af NOj;-koncentrationen i jorden og til beregning af
kvelstofudvaskningen udtages hver uge fra sadning til hest jordvaske

i 80-100 cm' dybde i alle kornarter efter arter, varbyg og sukker-
roer.

Resultater

Kornarternes kvalstofoptagelse

Efter 1. s&tid (7/9-89) ved Renhave var der sidst 1 november i
vinterhvede, vinterrug og vinterbyg henholdsvis optaget ca. 35, 48
og 40 kg total N/ha, fig. 6.

Efter 2. sadtid (28/9-89) tilsvarende ca. 8, 15 og 12 kg total N/ha.
Efter sukkerrcer (18/10-89) kun ca. 5 kg total N/ha. Der var ingen

vesentlig forskel pa eftervirkningen af de ovrige forfrugter.

80 KG TOTAL N/HA

I FORFRUGTER
70 RAPS B &RTER
0l VARBYG [ SUKKEROE

60

50

40

-
7‘—4
30 — =
20 - =
10 2 El ?T
(Ve Ve SLZ=i
VI-HVEDE VI-RUG VI-BYG
Fig. 6. Kvelstofoptagelse, Reonhave d. 22/11-89.

Sidst i marts var kvalstofoptagelsen i vinterhvede, vinterrug og
vinterbyg i 1. sdtid steget til 38-56, 42-61 og 45-65 kg total N/ha
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(fig.7). I gennemsnit ca. 10 kg total N/ha mere end i november, men
der var vaesentlig forskel pa eftervirkningen af forfrugter, ca. 20
kg total N/ha mellem darligste, varbyg og bedste forfrugt, erter.

P4 grund af den milde vinter har det varet muligt for kornafgre-
derne, der er sdet 3-5 uger senere end 1. satid, at opsamle ca. 25
kg total N/ha mere end i1 november. Totalt er der dog opsamlet ca.
15 kg N/ha mere efter 1. satid end efter 2. satid.

80 KG TOTAL N/HA
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20 |ER—7=F =
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° | {- 3 r] i —] [—I-
VI-HVEDE VI-RUG VI-BYG
Fig. 7. Kvelstofoptagelse, Renhave d. 21/3-90.

Ved Jyndevad var der i november efter 1. satid (12/9) i hen-
holdsvis, vinterrug og vinterhvede optaget 15-35 og 14-25 kg total
N/ha (fig. 8). De laveste tal efter varbyg, de hojeste efter
vdrraps. Ved 2. satid (2/10) er kun optaget ca. 5 kg total N/ha.

Der blev ikke i vinterperioden yderligere optaget kvalstof af
vinterhvede og vinterbyg efter 1. satid. Efter 2. satid blev
optaget 10-15 kg total N/ha mere, end der var optaget i november.
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Fig. 8. Kvelstofoptagelse, Jyndevad d. 22/11-89.
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Fig. 9. Kvelstofoptagelse, Jyndevad d. 22/3-90.

Nitratkoncentration i jorden

I jorden mdles nitratkoncentrationen efter forskellige forfrugter,
dels med vintersazd som afgrede og dels uden afgrede.
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Nitratkoncentrationen ved Renhave er vist i fig. 10. Ved Renhave
blev jordens markkapacitet forst ndet sidst i december pd grund af
torke i efterdrsmanederne.

De 3 vintersadarter har ved tidlig saning efter arter optaget det
mineraliserede kvalstof og nasten temt jorden for nitrat. Sen
sadning efter sukkerroer gav mindre terstofproduktion, mindre
kvelstofoptagelse i vinterszdarterne, og dermed sterre nitratkon-
centration i jorden. Pa jord uden afgrede var nitratkoncentrationen
efter @rter og sukkerroer henholdsvis, 30-40 og 20-25 mg NO;-N/1.
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——t 4 o-o0-0 0-00 888 [SEcXal 9-—0—0 o-0-0
ZRTER SUK.ROE ARTER SUK.ROE ARTER SUK.,ROE ARTER SUK.ROE

Fig. 10. Nitratkoncentration i 100 cm jorddybde, Renhave 1989/90.
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P4 sandjord ved Jyndevad var billedet det samme. Vintersad efter
@rter og varbyg opsamler alt det kvalstof, der bliver mineraliseret
og temmer jorden for nitrat. Hvor jorden var uden afgrede steg
nitratkoncentrationen, og var i perioden november til januar efter
zrter og varbyg henholdsvis, pad ca. 35 og ca, 20 mg NO;-N/1 jord-

vadske, faldende til ca. 5 i februar-marts (fig. 11).
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VINTERHVEDE VINTERRUG VARBYG
e o o = -D-0-0~ 5-0-9 -0 *-0-0..
RRTER VARBYG ARTER VARBYG ARTER VARBYG

Fig. 11. Nitratkoncentrationen i 80 cm jorddybde, Jyndevad 1989/90.
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Udvaskning af nitrat

Forskellig forfrugt og satid for de overvintrende kornarter viste
forskelle i NO;-N-koncentration i jorden og dermed ogsa stor eller
lille risiko for udvaskning, der jo ogsad er bestemt af jordtype og

afstremning.

Ved Reonhave, hvor afstrgmningen var moderat, blev udvaskningen
efter de 3 vintersazdarter med zrter som forfrugt og saning ca. 10.
sept. 3-11 kg N/ha, tabel 1.

Ved sen saning efter sukkerroer blev udvasket 21-29 kg N/ha. Var
jorden uden afgrede blev efter rter og sukkerroer udvasket
henholdsvis 70 og 49 kg N/ha.

Tabel 1. Kvalstofudvaskning fra rodzonen (100 cm) ved Renhave i
perioden 03.01.90-28.03.90%).

Afgrede: Forfrugt NO,;-N-udvaskning
1989/90 1989 Kg/ha
Vinterhvede Erter 3
Vinterhvede Sukkerroer 29

Rug Arter 3

Rug Sukkerroer 28
Vinterbyg Erter 11
Vinterbyg Sukkerroer 21

Varbyg Erter 70

varbyg Sukkerroer 49

*) Afstreomning beregnet til ca. 206 mm og for mdleperioden ca. 40
mm.

P4 sandjord ved Jyndevad, hvor afstremningen var dobbelt sa& stor
som ved Renhave, var den beregnede udvaskning fra vintersad og jord
uden afgrede efter @rter og varbyg omtrent af samme steorrelse som

ved Renhave.
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Tabel 2. Kvalstofudvaskning fra rodzonen (80 cm) ved Jyndevad i
perioden 28.09.89 - 29.03.90%).

Afgroede Forfrugt NO3-N udvaskning
1989/90 1989 Kg N/ha
Vinterhvede Erter 11
Vinterhvede Varbyg 16

Rug Erter 8

Rug varbyg 14

Varbyg Erter 63

varbyg Varbyg 51

*) Afstremning beregnet til ca. 422 mm.

Beregninger af NO;~N udvaskningen med EVACROP er foretaget af
Jeorgen Djurhuus, Jyndevad (Metode Frank Bennetzen. Beretning 1392
og 1394, Tidsskr. for Planteavl. EVACROP: Je¢rgen E. Olesen, Tove

Heidmann)

Konklusioner

Vinterhvedens kvalstofoptagelseskurve kan formes og @ndres ved at
variere N-me&ngde, tilferselstidspunkt og -rater. Vekstvilkarene har

ogsa indflydelse pd optagelseskurvens form.

Tilferes kvalstof pad én gang eller med halvdelen tidligt og resten
senere, forlgber kvalstofoptagelsen tidsmaessigt forud for terstof-
produktionen, afhengig af hvordan mengderne fordeles. Tilfores
store mengder kvalstof pad én gang til vinterhvede, stiger kvalstof-
indholdet i jorden meget drastisk, afhzngig af nedber og vinter-
hvedens udvikling. Tidlig gedskning bevirker ogsad stigende
kvelstofindhold i jorden.

Ved tidlig saning ca. 10. sept. optager overvintrende Kornarter om
efterdret fra 15-35 kg total N/ha pa sandjord og fra 35-50 kg total
N/ha pa lerjord. Vinterhvede optager mindst.
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Udsettes saningen 3-5 uger bliver optagelsen kun pa 5-10 kg total
N/ha.

I milde vintre kan optagelsen fortsaztte, sdledes at sent saet
vintersad i vinterperioden optager mere kvalstof end tidlig saet.
Total optager tidlig sdet vintersad dog mest.

Nitratkoncentrationen om efterdret i Jjorden uden afgrede er

vesentligt hejere efter arter end efter sukkerroer og varbyg.

overvintrende kornafgreder er i stand til i efterdrs- og vintermd-
nederne at opsamle og fastholde nasten hele den kvaelstofmengde, der
bliver mineraliseret, sa& udvaskningsrisikoen bliver begranset
vesentligt.
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Nyt om arter og sorter

Jutta Rasmussen, Afdeling for Sortsafprevning, Tystofte

Indledning

Interessen for dyrkning af vintersad er starkt stigende, bl.a.

fordi der kommer flere meget hejtydende sorter pa markedet.

For at undersege de enkelte sorters udbytteevne samt forskellige
dyrknings- og kvalitetsegenskaber foretages en afprevning, dels ved
Statens Planteavlsforseg og dels ved den 1landekonomiske for-

segsvirksomhed.

Ved Statens Planteavlsforseg gennemfores den lovbestemte afprovning
af hensyn til sorternes optagelse pa den officielle sortsliste, og
ved den landekonomiske forsegsvirksomhed foretages en afprevning
af hensyn til en vejledning for landmanden i hans valg af sorter,

der tilbydes i handelen.

Resultater fra nogle af disse afproevninger af forskellige sorter
inden for de enkelte vintersadsarter fremgdr af de folgende over-
sigter.

Vinterhvede

Virkningen af vakstregulering pa forskellige sorter fremgdr af
tabel 1.

Der er opndet et sterre merudbytte i de langstrdede og mindre

strastive sorter end i de kortere, strastive sorter.

Vekstreguleringen har for alle sorter bevirket en straforkortning,

men der er sortsforskelle, idet de langste sorter generelt er
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forkortet mere end de kortstrdede. Virkningen af denne behandling

fremgar ogsa af bedemmelserne af lejeszd.

Tabel 1. Udbytte, strdlazngde og lejesad ved vakstregulering.
Udbytte, hkg/ha Stralangde Lejesad
Sort Merudb. cm 1-9*
uden v.vakstreq. uden med uden med
1987-89:
Kraka 60,6 6,5 101 90 3,8 2,2
Anja 51,7 5,7 102 90 3,3 1,4
Sleipner 68,1 0,9 71 65 1,7 1,5
Kosack 63,1 5,4 104 92 3,0 1,4
Ccitadel 65,2 3,6 87 79 3,3 2,5
Gawain 70,6 -0,6 81 75 2,4 2,2
1988-89:
Kraka 64,8 4,9 99 84 3,4 1,8
Obelisk 75,1 3,4 85 75 3,0 2,2
1989:
Kraka 65,4 8,8 108 96 4,2 2,2
Wase 82,5 3,4 96 84 5,0 3,0
Florida 72,4 5,9 96 87 2,6 1,4

*) skala 1-9, 9 = helt i leje.

Fra &r til &ar forekommer pa flere sorter angreb af forskellige
svampesygdomme i et skadeligt omfang. Foruden meldugangreb har
angreb af gulrust iser i de sidste par ar veret meget sterkt
udbredt.

I tabel 2 er der vist resultater af forskellige sorters udbytte
uden og med svampebekzmpelse. De anferte sorter har alle givet et
merudbytte med denne behandling, og for de fleste sorters ved-

kommende er det rentabelt.
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Tabel 2. Udbytte ved svampebekampelse.

Udbytte, hkg/ha
Sort Merudbytte

uden v.svampebek.
1988:
Kraka 73,3 12,8
Gawain 78,3 11,1
Florida 76,1 10,6
Arber - 81,2 3,9
Peacock 76,9 10,1
Token 77,2 5,7
Junker 73,9 6,4
1988-89:
Kraka 72,1 10,7
Obelisk 81,6 7,0
Pepital 81,2 7,5
Roti 79,7 7,7
Britta 80,8 6,5
Andros 79,1 7,9
Fresco 78,0 7,0
1988-90: .
Kraka 69,6 15,1
Nova 83,2 7,4
Trane 81,5 6,2
Profi 79,8 8,3
Brage 73,7 12,6
1990:
Kraka 68,3 22,9
Sleipner 44,0 56,6

I tabel 3 er resultater fra bedeommelser af forskellige dyrknings-
egenskaber opfert for de sorter, der er godkendt til den danske
sortsliste. Det fremgdr, at der er flere hejtydende sorter til
raddighed, som er savel korte og strastive som meget 1idt modtageli-

ge over for gulrust.

Foruden en vurdering af forskellige kvalitetsegenskaber i kernen
foretages specielle undersggelser med henblik pad at vurdere

sorternes egnethed til bredfremstilling.
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De forskellige kvaliteter der kraves, for at en sort kan betegnes
som bredhvede, er, foruden proteinmengden og dets indhold af

gluten, formalingsegenskaber, dejens bageevne og dens beskaffenhed.

Tabel 3. Dyrkningsegenskaber.

Stra- Leje- Angreb af®)

Sort langde saed Mel- Gul-
cm 1-9%) dug rust

1989-90:
Kraka 111 4,2 3,4 5,6
Anja 109 3,3 3,4 6,5
Kosack 114 3,9 2,1 2,9
Citadel 100 3,7 4,7 1,3
Sleipner 74 2,0 4,7 5,1
Wase 98 3,8 2,5 3,7
Gawain 89 2,9 4,2 2,1
Florida 97 1,9 6,2 1,7
Arber 93 2,0 4,1 6,4
Peacock 95 3,1 3,0 1,9
Token 97 3,4 3,4 1,8
Junker 110 4,4 4,7. 3,9
Obelisk 95 2,6 3,5 1,4
Pepital 85 2,6 4,6 1,3
Roti 88 2,9 3,8 1,4
Britta 92 2,7 2,4 2,6
Andros 99 3,5 3,6 3,3
Fresco 81 1,1 4,3 1,2
Nova 85 2,2 3,6 1,3
Trane 99 1,5 3,8 1,4
Profi 104 2,0 4,8 2,0
Brage 95 2,5 4,2 5,4

*) skala 1-9, 9 = helt i leje, meget starkt angreb.

I tabel 4 er nogle af disse egenskaber vist for de enkelte sorter,
som p&d grund af de opndede resultater er inddelt i to kategorier
i henhold til deres egnethed til bredfremstilling eller mangel pa

samme.
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Tabel 4. Kvalitetsegenskaber.

Vaerdital: 1-9%)

sort Mel- Sedimenta- Bred Dejens
udbytte tionsverdi volumen beskaffenhed

Kategori-T:

Kraka 7 6 5 ikke klabrig
Anja 7 6 5 ikke klabrig
Kosack 8 5 5 ikke klazbrig
Florida 6 4 5 ikke klabrig
Token 7 6 8 lidt klabrig
Junker 7 6 5 ikke klabrig
Obelisk 7 5 7 lidt klazbrig
Pepital 5 6 5 ikke klabrig
Andros 5 5 7 ikke klabrig
Fresco 7 9 5 ikke kla&brig
Brage 7 7 6 ikke klzbrig

Kategori-IT1:

Citadel 5 3 3 lidt klabrig
Sleipner 6 4 4 klabrig

Wase 3 2 2 klebrig

Gawain 3 2 1 ikke klebrig
Arber 3 3 3 lidt kl®brig
Peacock 3 2 3 ikke klazbrig
Roti 2 4 2 ikke klabrig
Britta 3 2 2 lidt klazbrig
Nova 5 4 4 ikke klabrig
Trane 5 3 3 klebrig

Profi 7 4 4 lidt klabrig

Kategori-I: Egnet til bredfremstilling
Kategori-II: Ikke egnet til bredfremstilling
Verdital: 1-9, 1 = meget lav verdi, 9 = meget hej verdi.

vinterbyg

virkningen af vakstrequlering pa forskellige sorter fremgdr af
tabel 5. Der er ikke opndet resultater, som pa et o¢konomisk
grundlag kan begrunde en generel behandling. Derimod har be-
handlingen bevirket en forkortelse af strdet og en formindskelse
af lejesadsdannelse, som kan have betydning for en bedre kvalitet

af kernen ved hgst.
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Tabel 5. Udbytte, strdlzngde og lejeszd ved vakstregulering.

Udbytte, hkg/ha Stralengde Lejesad
Sort Merudb. cm 1-9%)
uden v.vakstreg. uden med uden med
TORADET:
1987-88:
Igri 55,8 0,9 73 68 2,6 2,2
Marinka 58,9 2,4 87 81 2,6 2,2
1988:
Igri 60,2 0,9 75 70 2,6 2,6
Trixi 62,9 -0,2 80 72 3,4 2,6
Lady 62,3 2,3 89 80 3,4 2,6
FLERRADET:
1987-88:
Hasso 58,5 1,9 87 79 4,2 3,0
Andrea 58,9 1,5 85 75 4,2 3,4
1988:
Hasso 57,3 1,4 90 79 5,0 3,4
Frost 58,9 2,4 83 75 5,0 4,2

*) skala 1-9, 9 = helt i leje.

Den genetisk betingede resistens i en sort er en god foranstaltning
mod mange sygdomsangreb. Desverre er der pd nuvarende tidspunkt
ingen sorter af vinterbyg, der ikke angribes af de hyppigst
forekommende sygdomme som meldug, skoldplet og gulrust, uanset om

de besidder denne form for resistens.

I tabel 6 er der vist resultater af forskellige sorters udbytte ved
uden og med svampebekampelse. Der er opnaet heje merudbytter i den

behandlede afdeling med undtagelse af nogle fa sorter.
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Tabel 6. Udbytte ved svampebekmpelse.

Udbytte, hkg/ha
Sort Merudbytte

uden v.svampebek.
TORADET:
1988:
Igri 59,7 3,8
Marinka 63,5 3,6
1988-89:
Igri 62,0 6,5
Lady 66,5 6,3
Kira 65,7 5,5
Clarine 65,7 6,2
Pastoral 67,4 6,5
Giga 64,4 4,0
Sitra 64,6 5,0
Torben 63,3 4,7
Gry 63,4 6,3
1988-90:
Igri 61,8 8,4
Elmar 61,3 8,4
Monaco 66,3 8,8
Bambi 68,2 5,8
FLERRADET:
1988-89:
Hasso 69,6 2,7
Celtic 72,7 2,0
1988-90:
Hasso 68,5 6,7
Riko 69,3 7,9
Jesko 69,1 9,2

I tabel 7 er resultater fra bedgmmelser af forskellige dyrknings-
egenskaber opfert for de sorter,
sortsliste. Det fremgdr, at der er flere sorter til radigheqd,

er korte og stradstive, men alle er modtagelige over for de navnte

sygdomne.

der er godkendt p& den danske
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Tabel 7. Dyrkningsegenskaber.

Stra- Leje- Angreb af*)

Sort lazngde saed Mel- Skold- Byg-
cm 1-9%) dug plet rust

TORADET:
1988-89:
Igri 86 2,3 5,4 3,2 4,6
Marinka 98 2,7 3,7 2,6 4,3
Trixi 90 2,6 5,1 3,2 4,2
Lady 99 3,8 4,6 2,6 4,3
Flamenco 103 2,4 4,9 3,3 3,8
Rosato 95 3,0 4,3 3,0 5,2
Pascal 98 1,9 3,1 3,1 4,2
Pastoral 88 1,4 4,6 3,2 4,0
clarine 92 2,5 4,7 3,5 5,3
Kira 98 1,0 3,8 4,2 3,4
Sitra 90 1,9 4,1 3,8 4,5
Gry 97 2,0 4,1 4,6 4,6
Giga 96 3,3 3,5 3,7 3,8
Torben 101 2,6 3,7 3,4 4,0
Bambi 91 1,9 3,8 3,6 2,9
Monaco 93 2,9 4,9 3,2 3,4
Elmar 94 3,8 2,1 4,3 5,7
FLERRADET:
Hasso 109 4,0 4,3 2,2 4,0
Frost 104 4,7 3,0 4,0 4,6
Andrea 104 3,0 3,4 3,5 5,6
Celtic 105 1,8 2,8 2,4 4,8
Riko 107 3,4 3,8 4,0 4,7
Jesko 109 4,2 4,3 2,8 5,1

*) skala 1-9, 9 = helt i leje, meget sterkt angreb.

En toradet sort har en betydelig bedre kernekvalitet end en
flerradet sort, som det fremgar af tabel 8. Inden for den samme
akstype er der derimod ikke nogen sterre forskel pa de anforte

sorter.
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Tabel 8. Kvalitetsegenskaber.

verdital: 1-9%)

Sortering
Sort % Korn- Rum- Protein Trestof-

> 2.5 mm vagt vegt indhold indhold
TORADET:
Igri 93 9 6 7 4
Marinka 94 9 7 6 4
Trixi 94 9 6 6 4
Lady 92 8 6 6 4
Flamenco 94 9 6 7 4
Rosato 94 9 5 6 4
Pascal 91 9 6 6 4
Pastoral 89 9 5 5 5
Clarine 91 9 7 5 4
Kira 91 9 5 6 4
Sitra 95 9 5 6 4
Gry 87 8 5 7 4
Giga 95 9 6 6 3
Torben 95 9 6 7 4
Bambi 95 9 6 7 3
Monaco 90 8 5 6 4
Elmar 82 8 5 5 4
FLERRADET:
Hasso 69 5 2 5 6
Frost 79 5 3 5 6
Andrea 71 5 1 5 6
Celtic 62 4 2 4 7
Riko 84 6 3 4 7
Jesko 90 7 2 5 6

*) Verdital: 1-9, 1 = meget lav vardi, 9 = meget hepj verdi.

Vinterrug

I kornforazdlingen har man gennem mange ar forsegt at udnytte
hybrideffekten. Hybridforadlingen har givet foradlerne mulighed for
at udvalge de planter, der besidder de bedste dyrkningsegenskaber
og benytte disse til en kontrolleret krydsning mellem de linier,
der resulterer 1 den storste krydsningsfrodighed. Inden for
hybridforzdlingen af kornsorter er man kommet langst med sorter af

vinterrug, som har varet i praktisk dyrkning de seneste ar.
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Hybrid-rug fremstilles efter et indviklet foradlingssystem, der
indebazrer udvikling af han-sterile moderplanter, der Kkun kan

besteves fra andre rugplanter.

I opformeringen udsas hun-planterne, der sadvanligvis har et
kortere stra, blandet med 5 pct. af en besteversort med normal

lzngde.

Afkommet af denne avl er basisse®d, og nadr den udsds, bevirker
krydsningsfrodigheden, at udbyttet bliver hejere (ca. 10-15 pct.)

i forhold til de traditionelle rugsorter.

En behandling med vakstregulerende midler har haft en god virkning

pa de afprevede vinterrugsorter.

I tabel 9 viser resultaterne, at der er opndet en forbedring af
udbyttet, men ikke et positivt nettoudbytte for alle sorter.
Straene er blevet kortere, og dermed er risikoen for stark lejesazd

nedsat.

Tabel 9. Udbytte, strdlengde og lejesad ved vakstregulering.

Udbytte, hkg/ha Stralangde Lejesad
Sort Merudb. cm 1-9**)
uden v.vakstreg. uden med uden med
1985-89:
Petkus II 50,9 1,9 121 110 4,7 2,9
Danko 48,5 2,1 132 120 3,5 1,9
Dominator 50,8 2,1 122 111 5,4 3,4
Merkator 50,2 2,2 123 112 5,2 3,2
1988-89:
Petkus II 56,8 2,5 126 115 4,6 3,0
Akkord*) 62,1 4,2 117 101 5,0 3,0
1989:
Petkus IT 60,4 2,9 135 120 4,2 2,6
Marder*) 67,6 2,9 131 117 3,4 2,6

*) Hybrid-sort.
*%) Skala 1-9, 9 = helt i leje.
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Ingen eller lidt lejesad betyder, at der kan produceres rug af en
god kvalitet. I de seneste ar er der foretaget en svampebekazmpelse
i de nyeste sorter. Resultaterne er vist i tabel 10. Det fremgar,

at en behandling har givet rentable merudbytter.

Tabel 10. Udbytte ved svampebekmpelse.

Udbytte, hkg/ha
Sort Merudb.
uden v.svampeb.
1988-89:
Petkus II 66,3 5,9
Akkord™®) 72,3 8,1
Marder®) 83,5 6,2
1989-90:
Petkus II 65,9 5,8
Amando*) 73,8 5,5

*) Hybrid-sort.

I tabel 11 er resultater fra bedemmelse af forskellige dyrknings-
egenskaber anfert for de godkendte sorter. Kun 2-3 sorter har et
ret stift stra, medens alle sorter er modtagelige over for de

bedgmte sygdomsangreb.

Tabel 11. Dyrkningsegenskaber.

Stra- Leje- Angreb af*)

Sort langde sed Mel- Skold- Brun-

cm 1-9%) dug plet rust
1989-90:
Petkus II 135 4,6 3,5 3,5 2,9
Danko 144 2,2 3,8 3,9 3,1
Dominator 132 5,6 5,2 3,6 3,8
Merkator 133 5,6 4,9 3,3 3,4
Akkord 124 4,1 3,8 3,7 3,9
Marder 130 3,4 4,6 3,4 3,8
Amando 125 2,4 3,6 3,4 3,8

*) skala 1-9, 9 = helt i leje, meget sterkt angreb.

Spiretilbejelighed i kernen stiger i modningsperioden. I tert vejr

hzmmes tilbgjeligheden af vandmangel, men i fugtigt vejr indledes
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nogle af de processer, der forer til spiring og en forringelse af

kvaliteten.

Kvaliteten bestemmes ved faldtals-metoden, som er et udtryk for,
hvor langt nedbrydningen af stivelse og proteinstoffer er skredet
frem. For rugens vedkommende er det udelukkende stivelseskvalite-
ten, der har betydning, idet rugens proteinstoffer ikke har evnen

til at danne elastiske hinder, sddan som hvedens gluten.

Resultater fra undersegelser af stabiliteten af faldtallet i
hgstperioden i forskellige rugsorter fremgdr af tabel 12.

Selvom lejesad og ugunstige vejrforhold i nogle ar har stor ind-
flydelse pad faldtallets storrelse, sa viser de anferte resultater,
at der er store forskelle pa sorterne, hvoraf nogle viser et

faldtal, som selv ved en sen hest ligger pd et acceptabelt niveau.

Tabel 12. Faldtalsstabilitet i hestperioden.

Faldtal, sek.
Sort pa forskellige modenhedstrin®)
A B C D

1981-82:

Petkus II 280 296 255 122
Danko 311 275 223 125
Dominator 312 282 226 104
Merkator 301 282 244 108
1987-89:

Petkus IT 264 229 192 142
Akkord 253 161 112 104
Marder 270 245 216 180
1989-90:

Petkus II 283 236 193 162
Amando 304 276 208 186

*) A = Gulmodenhed, B = Fuldmodenhed, C = Mejetar-
skermodenhed, D = 10 dage senere end C.
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Triticale

Triticale er en krydsning mellem hvede, der er selvbefrugter, og

rug, der har fremmedbefrugtning.
Formalet med en krydsning af hvede og rug er at forene rugens
modstandsdygtighed mod sygdomme og dens vinterfasthed med hvedens

udbytte, strastyrke og kvalitet.

Desvarre har man i flere tilfelde fadet de to arters mindre heldige

egenskaber 1 stedet for de gode egenskaber.

Der er i 1986-88 afprevet flere sorter af triticale, hvoraf 2

sorter - Dagro og Local - er optaget pd dansk sortsliste.

I tabel 13 og 14 er resultater fra afprevningen anfgrt for kerneud-

bytte og forskellige dyrkningsegenskaber.

Sorten Local har givet et noget lavere kerneudbytte end Dagro, men

har derimod et noget kortere stra.

Tabel 13. Udbytte, hkg/ha ved vakstregulering og svampebekampelse.

Vaekstregulering Svampebekampelse
Sort Merudb. Merudb.
uden v.vakstreqg. uden v.svampebek.
1986-88:
Dagro 59,7 3,0 67,1 4,8
Local 55,5 2,9 51,2 6,3

Tabel 14. Dyrkningsegenskaber.

Stra- Leje- Angreb af*)
Sort langde sad Gul- Brunplet Aks-—
cm 1-9%) rust blad svampe
1989-90:
Dagro 126 1,5 4,2 4,2 5,2
Local 94 1,7 4,0 3,2 4,0

*) skala 1-9, 9 = helt i leje, meget starkt angreb.



94

Der er kun foretaget meget fa underspgelser af sorternes for-
skellige kvalitetsegenskaber. Resultaterne herfra viser imidlertid,
at sorterne ikke egner sig til bredfremstilling pa tilsvarende made

som vinterhvede.

Konklusion

Det er af stor betydning for landmanden at kunne valge sorter med
en stor dyrkningssikkerhed, idet den er et udtryk for en afgredes
evne til at give et konstant gkonomisk udbytte af god kvalitet fra

ar til ar.

Af de mange godkendte sorter af vintersadsarter, som er til
radighed, vil der vare gode muligheder for at velge den eller de
sorter, som opfylder de krav, der stilles til dJde forskellige

produktionsvilkar i det danske landbrug.
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Fra kerne til bred - krav, problemer og muligheder

Agnete Dal Thomsen, Schulstad Gruppen A/S, Schulstad Bred

Bredindustriens daglige produktionsgang er sterkt afhengig af, at
der fra mellen leveres korn og mel af en ensartet og samtidig
npjere specificeret bagekvalitet, skraddersyet til de enkelte
virksomheders specialproduktioner. F. eks. bages rundstykker og
flGtes af et forholdsvis bagekraftigt hvedemel for at fa en flot
opbagning, en hvalvet ikke for flad bund, medens der til toast og
sandwichbred, der bages i form med lag anvendes et svagere mel for

at fa bageformens fire hjerner fyldt pant ud.

Vejrlig, justering af kvalitetsaftale

Hvert ar imedeses bagekvaliteten af den nye kornhpst med spanding.
Et fingerpeg findes tidligt ved at felge de klimatiske forhold
omkring kernernes indlejrings- og afmodningsperioder, men det
egentlige overblik opnds dog ferst sidst i august. Der indleber
analyseresultater pa rug og hvede, reprazsentative for ca 50% af den
danske hegst. Ud fra disse tal finindstiller bredindustrien sine

generelle specifikationskrav til leverandererne af kKerner og mel.

Kerner og mel

Tidligere bagtes bred af fzrre meltyper end i dag. Det var hvede
med en udmalingsprocent pad 75 til franskbred og rug med en
udmalingsprocent pa henholdsvis 98 eller 85 til rugbred. I de
sidste par ar, hvor der er sat fokus pad at spis®2 groft, og hvor
forbrugeren gerne vil have den visuelle oplevelse af synlige kerner
i bredets krumme og som drys pa bredets overflade, er udviklingen
i bredindustrien gdet i en sadan retning, at der indgar et vald af

valsede, dampbehandlede, flazkkede og skarne kerner af mange
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forskellige slags. Navnlig de skarne kerner stiller krav til
kernesterrelsen, idet kernerne skal kunne klippes i 2-3 stykker i
mellen, for at have en passende hurtig vandoptagelse under
ibledseztningen. F.eks. bor 80 pct. af kernerne for rugs vedkommende

vere over 2,2 mm tykke.

Lejesad, gzr, skimmel og tradtrak

Ibledsatninger af kerner stiller endvidere krav om, at kernerne
ikke stammer fra korn, hvor der har vaeret steorre mangder af lejesad
og dermed bakterier og svampe fra kontakt med Jjorden. Disse
mikroorganismer, hvor bredbranchen iszr er opmerksom pd garsvampe,
skimmelsvampe og tradtrzkkende bakterier, kan formere sig uensket
i korn-melproduktet ved uhensigtsmessig lagring. Fznomenet er mest
udprzget i mdneder med hej fugtighed og med store temperatursving-
ninger mellem dag og nat. Mikroorganismerne vil derfor i et
inficeret kornprodukt ved ibledsztning f& rige muligheder for at
formere sig, hvilket medferer en ret sd uensket aroma, selv efter
bagningen, hvor alle mikroorganismerne er blevet slaet ihjel. Med
trddtrek kan det risikeres, at nogle sporer bliver tilbage selv
efter bagningen, hvorefter de spirer og danner trdde i bredet.
Specifikationerne for korn og melprodukterne bliver derfor
felgende:

hejst 1.000 skimmelsvampe/g

pa bacillus Cereus specifikt substrat:

hejst 200 total kim/g, heraf

hejst 100 tradtrzkkende bakterier/g og ingen bacillus

Cereus.

De sidste ars planteavlsberetninger viser, at lejeszdsmzngden er
direkte proportional med udsadsmzngden, Jjo flere planter/mz, jo
mere lejesad.

Ville det derfor ikke vare en ide at sld 1lidt mere p& tromme for,

at udsaedsmaengden/m2 ikke bliver for stor. Hver kornart har
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tilsyneladende et optimum af udsed/mzalt afhe&ngig af jordbund, men

ofte sas der for en sikkerheds skyld vasentlig mere.

F.eks. ser det ud til, at 200 planter/m2 af rug skulle give et
passende udbytte, idet f@rre planter giver flere sideskud, der
kommer mere luft mellem aksene, farre svampeangreb og samtidig

bliver kernerne storre.

Korn og melanalyser

Brodindustrien interesserer sig forst og fremmest for, om der i
kernerne/melet er harmoni mellem de enkelte stoftyper:

kulhydrat: stivelse, beskadiget stivelse, rugpentosaner,

kostfibre.
protein : hvedegluten.
enzymer
aske

Der findes et utal af analyser indenfor korn og mel, og det, det
gelder om, er at finde frem til de analyser (sd fa som muligt), der

bedst er i overensstemmelse med bageresultatet.

Indenfor hvede er felgende analyser af generel interesse:

Vand%, aske%, protein, vad gluten, amylogram (hegjde og Tmax),
sedimentation, faldtal, farinogram (vandoptagelse, dejudvikling,
dejstabilitet og bledgering). Navnlig den sidste analyses resulta-
ter kan sazttes direkte i relation til en bagetest, som igen viser,

hvorledes dejen vil arte sig i produktionen.

Ved franskbredsproduktionen bages der traditionelt med hvedemel,
vand, fedtstof, g#r, salt, sukker. Under @ltningen optages vandet
bl. a. i proteinerne. Glutenproteinerne kvalder, bliver nazrmest som
tyggegummi, strzkkes og danner et finmasket netvark, der omslutter
dejens stivelse og luft. Samtidig er melets enzymer gdet igang med
bl.a:
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- at nedbryde den beskadigede stivelse til lavere sukkerarter til
gavn for gerens produktion af havemidlet kuldioxigd,

- at producere aroma,

- at smidiggere glutennettet.

Dejen hviler, ligger, slas op (rundvirkes), raskes (haver) og bages

derefter.

Det er overordentlig vigtigt, at dejen ikke fedter, nar den skal
slds op, samt at den ikke klasker sammen under raskningen. Fedteri
og nedfald undgas, hvis melet har en god glutenkvalitet Her er det
ikke mengden, der tzller, men ofte hanger glutenkvalitet og glu-

tenmzngde dog sammen alligevel.

Generelt har hvedesorter som varhveden Cornette og vinterhvederne
Urban og Rektor (A9 kvalitet) vist meget fine bageegenskaber, men
ogsa her er det nedvendigt, at specifikationerne overholdes, idet
der findes kvalitetsafvigelser, selvom navnet er godt. Interessant
er det endvidere, at Rektor tilsyneladende kan optage kvalstof sent

i forlebet og omdanne det til gluten af en god kvalitet.

Et korns tendens til fedteri ved opsldningen kan analyseres, idet
farinogramkurvens dejstabilitet (den tid kurven befinder sig pa den
sorte vandrette linie) ber vere 3 og bledgeringen (angiver hvor
langt kurven er faldet fra den sorte vandrette streg 12 minutter
efter maximal viskositet) bor vere < 80 BE. BE angiver viskositets-

enheder.

Fig 1 og tabel 1 illustrerer, hvad der sker, nar et rimelig godt
bagerimel, Prima hvede (P) blandes med varhvede (V) 1 forskellige
blandingsforhold, 20 pct. varhvede (A), 60 pct. varhvede (B).
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Fig. 1. Farinogram.
Tabel 1
dejstabilitet min. bledgering BE
V Varhvede >15 0
P Prima hvede 2,5 100
A 20% V + 80% P 6,5 50
B 60% V + 40% P >15 30
God kvalitet 4 <70

Enzymkvaliteten onskes angivet ved faldtal og amylogramvardier.
Faldtallet for hvede gnskes omkring 270-300 sek, (stor enzymaktivi-
tet, faldtal <220 sek giver klistret dej og lav vandoptagelse, lav
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enzymkvalitet, faldtal >330 sek giver darlig opbagning, sen vand-
optagelse og tert bred). Amylogramvardierne enskes pd 600-850 BE
og Tmax 86-89 C.

Sedimentationsverdierne ber vere >35.

Indenfor rug er fplgende analyser af generel interesse:
vand-%, aske-%, amylogram (hejde og Tmax), faldtal, farinogran,

sigteanalyse.

Askeindholdet skal helst ligge mellem 1,6-1,8 pct. af terstof, for
at surdejens malkesyrebakterier har en optimal wudvikling. Er
askeindholdet under 1,4 pct., modnes surdejen synligt langsommere.
Amylogramanalysen er nok den analyse, der bedst beskriver rugens
kvalitet, som er overordentlig domineret af stivelsens og pentosa-
nernes beskaffenhed og m®ngde. Amylogrambestemmelsen er da ogsa
hovedanalysen for bredrug til intervention. Her skal rugen
overholde, at savel forklistringstemperaturen er >63 C° og maximum-
viskositeten er >200 BE skal vare overholdt. Jo lavere disse
verdier ligger, jo darligere dejfering. Dejen fedter, og bredene

bliver klzge med store huller javnfeor fig 2, bred 1.

Er amylogramverdierne derimod for heje, bliver opbagningen darlig
og brepdene torre jevnfer fig 2, bred 3. Passende vardier er Tmax
65-67 C° og en viskositet pad 450-700 BE, fig 2, bred 2. Faldtallet
ber ligge mellem 140-170 sek.

En rugbredsdej er overordentlig sarbar, hvis rugens data er
darlige, bl.a. fordi rugdejens @ltetid, liggetid, rasketid er sa
lange. Her kan for mange enzymer sammen med en darlig stivelses-
kvalitet f& alt for lang tid til at virke og give store eodelzggel-
ser, og det er sddanne tilfalde, vi vil undga ved at stille

nejagtige kvalitetskrav til vore leveranderer af korn og mel.
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Fig. 2. Rugens betydning for bagekvaliteten. 1) for darlig, 2)
optimal, 3) for god.

Samarbeijde

Hvad sker der egentlig med det korn, som den kvalitetsbevidste
landmand har investeret tid og arbejde i. Brugt en god forfrugt,
valgt et rigtigt satidspunkt, sdet en ikke for stor udsadsmzngde,

delt gedskning samt bekzmpelse af sygdomme og skadedyr m.m.

Som oftest er slutresultatet, at korn af kornhandlen i dagens
Danmark bliver blandet sammen nzrmest uden kvalitetssortering. Det
haver naturligvis kvaliteten af det darlige korn som helhed, men
ikke procentvis, idet darligt korn dominerer i en kornblanding.

Landmzndene og bredbranchen har derfor en fzlles interesse i, at

fa kornet differentieret i kornhandlen.
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For vores part har vi angivet neje specifikationer til vore korn
og melleveranderer for hvilken kornkvalitet, vi gerne vil arbejde
med og betale for, samt taget det skridt at indkebe varhvede af

Cornette for at udjavne eventuelle kvalitetssvingninger.

Vi hdber hermed, at vi er i stand til at producere brg¢d af hej
kvalitet til gavn for vore forbrugere, samtidig med at vi er med

til at lefte udviklingen i landbruget.
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Fodervaerdien af vintersaed sammenlignet med varsaed

S. Boisen, Statens Husdyrbrugsforseg, Forsegsanleg Foulum

I den danske svineproduktion har varbyg traditionelt veret det
vigtigste fodermiddel. I de senere ar har vinterafgreder imidlertid
faet et kraftigt opsving. Forudsaztningen herfor har varet, at mere
dyrkningssikre sorter af vinterbyg og vinterhvede er blevet
tilgengelige. Af de umiddelbare fordele ved vinterafgreder er den
lengere vekstperiode og bedre fordeling over aret af markarbejdet.
Da loven nu desuden padbyder, at 65 pct. af det samlede areal skal
vere grgnne om vinteren, er situationen i dag, at hvedeproduktionen
er storre end produktionen af varbyg - omend foderforbruget af
varbyg stadig er hojere end af hvede (tabel 1). Sammenlagt med
vinterbyg og rug overstiger forbruget af vintersed til foder dog

forbruget af varbyg.

Tabel 1. Forventet kornproduktion (hest 1990) og forbrug til

foder*) .
Millioner tons
produktion foderforbrug
Varbyg 3,40 2,28
Vinterbyg 0,93 0,88
Hvede 4,56 1,80
Rug 0,52 0,25
Havre 0,13 0,05
*) Rasmussen, F. 1990. Danske Slagteriers Fodringsseminar,

Bradstrup d. 15/8 1990.

Allerede i 1979 blev i et samarbejde mellem Statens Husdyrbrugsfor-
s¢g og Statens Planteavlsforseg gennemfort en forsegsrzkke, der
skulle belyse foderverdien til svin af nogle af de mest lovende nye
sorter indenfor de forskellige kornarter, idet indflydelsen af
jordtype og effekten af ekstra kvalstofgedskning samtidig blev
undersegt.
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Forseogsrakken omfatter i alt 4 undersggelser fra hestarene 1979,
1980, 1984 og 1987. De anvendte sorter og gennemsnitlige udbytter
fra forskellige jordtyper (4 i 1979 og 1980 og 2 i 1984 og 1987)
og 2 forskellige gedskningsniveauer: normal (tilpasset efter de
stedlige forhold og kornarter, som typisk var 90 kg N pr. ha for
varbyg og 120 kg N pr. ha for de ovrige kornarter) og ekstra
gedskning (typisk plus 40 kg N pr. ha) fremgar af tabel 2.

Tabel 2. Oversigt over undersogte sorter og gennemsnitlige
udbytter (hkg/ha)*) opnaet i 4 forskellige hestar (se
teksten) .

Hostar

1979 1980 1984 1987

Varbyg
Lofa 49 44
Lami 53
Salka 49
Zita 49
Welam 49
Jenny 61

Vinterbyg
Igri 59 73
Gerbel 62 75

Vinterhvede
Solid 49
Brigand 55
Kraka 71 70
Sleipner 70

Rug
Petkus 58 64

Triticale
Uno 59
Dagro 61
Local 60

*) korrigeret til 85 pct. torstof.

Udbyttet af varbyg var nogenlunde konstant p& ca. 50 hkg/ha i de
forskellige hestdr, mens udbyttet af vinterbyg var ca. 20 pct.
hejere, hvilket ogsd svarede til udbyttet af hvede. Udbyttet var
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relativt 1idt pavirket af kvalstofgedskningen, men som det fremgar
af tabel 3 i betydelig grad pavirket af jordbundstype, idet sver
lerjord (Renhave) gennemgdende gav hegjere udbytter end sandjord
(Tylstrup). Resultaterne fra de 2 evrige jordtyper sandblandet ler
(Roskilde) og marsk (Hejer), som kun var med i undersggelserne de
forste 2 hestdr, 14 typisk mellem resultaterne fra lerjord og

sandjord.

Effekten af forskelle i klimaet fremgar indirekte af variationerne

i udbyttet inden for samme sort i forskellige hestar.

Tabel 3. Jordtypens betydning for udbyttet (hkg/ha)*) af vinter-
byg, vinterhvede, rug og triticale sammenlignet med

varbyg.

Antal Tylstrup Renhave

Hostar sorter sandjord lerjord
varbyg (79) 4 44 56
Varbyg (80) 2 39 50
Varbyg (84) 1 58 65
Vinterbyg (80) 2 45 73
Vinterbyg (84) 2 71 77
Vinterhvede (80) 2 41 60
Vinterhvede (84) 1 74 68
Vinterhvede (87) 2 54 85
Rug (84) 1 64 52
Rug (87) 1 54 73
Triticale (87) 3 42 77

*) korrigeret til 85 pct. terstof.

Fodervardien (energi- og proteinverdien) for slagtesvin blev
bestemt 1 samtlige partier p& grundlag af fordejeligheds- og
proteinbalanceforseg med sogrise under standardiserede betingelser

med 5 gentagelser af hver bestemmelse.

Det fremgar af tabel 4, at indholdet af bruttoenergi er nasten
konstant i de forskellige kornarter og forskellene i energiverdien
skyldes derfor nasten udelukkende forskelle i energiens for-
dejelighed. Denne var typisk 80 pct. i byg og 87 pct. i hvede,

medens den i1 rug og triticiale 14 1-2 enheder lavere end i hvede.
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Det skal dog anferes, at energiudnyttelsen fra rug synes at vare
1idt lavere i praksis. Arsagen hertil er ikke fuldt belyst, men mad
antages at skyldes et relativt hejt indhold af opleselige fibre og
antinutritionelle faktorer:. Indholdet af disse er vesentligt
reduceret i triticale, der derfor ma forventes at have en energiud-
nyttelse, der bedre stemmer overens med de malte vardier i

fordejelighedsforsegene.

Tabel 4. Energiverdi af vinterbyg, vinterhvede, rug og triticale
sammenlignet med varbyg.

Brutto- Netto-

energi energi

Antal (MJ/kg Ford. (FEs/kg

Hestdr sorter torstof) (%) torstof) FEs/kg

Varbyg (79) 4 18,5 79 1,13 0,96
varbyg (80) 2 18,6 78 1,13 0,96
Varbyg (84) 1 18,9 82 1,22 1,04
Vinterbyg (80) 2 18,6 80 1,17 0,99
Vinterbyg (84) 2 18,9 81 1,22 1,04
vinterhvede (80) 2 18,6 86 1,27 1,08
Vinterhvede (84) 1 18,8 87 1,31 1,11
Vinterhvede (87) 2 18,6 87 1,29 1,10
Vinterrug (84) 1 18,7 85 1,27 1,08
Vinterrug (87) 1 18,6 86 1,27 1,08
Triticale (87) 3 18,6 85 1,25 1,06

Proteinvardien er badde afhangig af proteinmengden, -fordejeligheden
og -kvaliteten. Mangden udtrykkes i raprotein (N x 6,25), og
kvaliteten afh#nger fgrst og fremmest af lysinets bidrag til
kvelstoffet, idet lysin er den 1. begrznsende aminosyre i alle her
undersegte kornarter. Tabel 5 viser, at oget kvalstofgedskning eger
savel indholdet som fordejeligheden af raprotein og indholdet af
fordejeligt lysin. Den herved forbedrede proteinverdi er imidlertid
relativt ringe i sammenligning med grisenes behov pa 7-8 g/FEs, der

er ca. 3 gange steorre end kornets indhold (tabel 5).

Kornet tjener derfor forst og fremmest som en energikilde i
svinefoderblandinger, og proteinbehovet md dzkkes ved iblanding af
proteinrige fodermidler f.eks. sojaskra, der indeholder omkring 20
g ford. lysin/FEs.
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Tabel 5. Proteinverdi af vinterbyg, vinterhvede, rug og triticale
sammenlignet med varbyg.

Raprotein Ford. Ford.
(% af torstof) réaprot. (%) 1lysin (g/FEs)

Hostar N1 N2 N1 N2 N1 N2
Varbyg (79) 11,2 12,0 69 70 2,3 2,5
Varbyg (80) 12,3 13,5 72 73 2,8 3,0
Varbyg (84) 11,0 11,7 73 76 2,4 2,5
Vinterbyg (80) 12,7 13,8 74 75 2,8 2,8
Vinterbyg (84) 11,2 12,1 73 75 2,5 2,7
Vinterhvede (80) 14,0 14,9 83 84 2,5 2,7
Vinterhvede (84) 11,2 12,6 81 81 2,1 2,2
Vinterhvede (87) 11,1 12,4 80 82 2,0 2,3
Rug (84) 10,0 10,7 71 73 2,1 2,3
Rug (87) 10,5 11,2 75 75 2,3 2,5
Triticale (87) 11,5 12,6 78 79 2,5 2,7

Behov 18-45 kg: 8,5 g ford. lys./FEs; 45-95 kg: 7,0 g ford.
lys./FEs.

De variationer i indholdet af ford. lysin, der i de underseggte
kornarter kan forekomme inden for omradet 2-3 g/FEs skal sattes i
relation til prisforskellen pad korn og sojaskrd eller prisen pa
fabriksfremstillet 1lysin, der ligger pa ca. 40 kr./kg (4 ere/qg).
Ogsd forskelle i andre essentielle aminosyrer (forst og fremmes
treonin) skal dog tages 1 betragtning.

Generelt m& vardien af ekstra N-tilfersel 1 de udferte forseg
anslds til at oge foderverdien med 0,5-1 pct. Dette er dog af
relativt ringe betydning sammenlignet med de variationer, der kan
vaere i udbyttet.

Konklusion

1. Udbyttet afhanger af kornart og er generelt vesentligt hejere
af vintersad end af varbyg:

vinterbyg = vinterhvede > rug = triticale > varbyg.

2. Udbyttet afhanger af jordbundstype:
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lerjord > sandblandet lerjord = marksjord > sandjord,

men klimatiske variationer spiller en betydelig rolle.

Energivaerdien er lavest i byg og hejest i vinterhvede:

vinterhvede 2 rug 2 tricitale > vinterbyg = varbyg.

Proteinverdien er hegjest i byg og lavest i vinterhvede:
vinterbyg = varbyg 2 triticale > rug > vinterhvede,

men forskellene er af ringe praktisk betydning.

Vinterhvede synes generelt at give sterst afkast pa
jordtyper.

alle
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Vintersaed, industrielle anvendelsesmuligheder

nu og i fremtiden

Torsten Reffstrup, Bioteknisk Institut

Baggrund

Vintersad omfatter i Danmark vinterhvede, som er den dominerende
vintersadsafgrede, rug, som narmest udelukkende er vintersad, og

vinterbyggen, som vinder frem i disse Aar.

For fuldstandighedens skyld bor vinterrapsen ogsad navnes her, da
den potentielt indebazrer en industriel udnyttelse p& halmsiden.

Med henblik pd& aktuelle industrielle anvendelser er vasentligst
vinterhvede og rug i fokus.

For at styrke afsztningen af planteproduktionen er der i disse ar
stor opmarksomhed pad de potentialer for industriel anvendelse af
planteproduktionen, der ligger uden for det traditionelle foder-
og fepdevareomrade.

For kornafgreder er der en markant udvikling i prisrelationerne
mellem den interne kornpris og verdensmarkedsprisen, der giver sig
udtryk i en forskydningen af vagten af Kkernens salgsverdi mod
halmens salgsvardi. Dette er vist tabel 1.

Den relative andel af afgredens verdi, der kan tilskrives halmen,

ses at vare stigende.
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Tabel 1. Udvikling i Kkapiteltakster og halmpris 1 perioden

1984-1989.
Verdier i kr. pr 100 kg
Sort 1984 1985 1986 1987 1988 1989
Byg 146,64 140,89 143,49 138,90 132,95 132,39
Hvede - 142,56 142,94 139,86 133,95 132,34
Halm - 42 43,5 45,1 45,1 44,4

Ravarepotentialet i den eksisterende afgredefordeling er en anden
vigtig forudsatning, der skal tages hejde for, specielt nar der
tznkes pa halmens teknisk/kemiske anvendelsesmuligheder. I tabel

2 er halmudbytterne for hestdrene 1988 og 1989 vist.

Relativt til 1988 ses, at vinterhvede, vinterbyg og vinterraps er
afgrpgder i stigning, rug er faldende.

Varraps og varbyg er knap sd interessante ud fra en teknisk/kemisk
synsvinkel, da halmen enten er meget bladrig (virbyg) eller

vanskelig at bjzrge (varraps).

Tabel 2. Total bjergbar m&ngde halm og halmmengdens fordeling pé
planteart i arene 1987/1988 og 1988/89, mangder i tons.

1987/88 1988/89

Sort Halmmangde % Halmmazngde %

Varbyg 2470342 45,94 2737431 40,76
Vinterhvede 1743641 32,42 2464301 36,69
Rug 343522 6,39 326316 4,86
Vinterbyg 252132 4,69 446068 6,64
Varraps 375567 6,98 304904 4,54
Vinterraps 319976 4,76
Varhvede 192258 3,58 50539 0,75
Havre m.m. 66120 0,98
I ALT 5377462 100 6715655 100
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Nuverende afsatningsmuligheder, k&rne

Danmark er nettoimporter af hvedestivelse, men der er i de senere
ar etableret oparbejdningskapacitet pa AKV Langholt svarende til
6000 tons hvedestivelse. Ravaren er hvedemel. Ved en udmalings-
procent pa ca. 70, er det potentielle forbrug af hvede til

stivelsesfremstilling pd ca 14.000 tons.

Fermenteringsindustrien aftager stivelse fra en razkke forskellige
kilder (kartoffel, majs, hvede, og =zrter), men det er uoplyst,
hvorvidt hvedestivelse har nogle fortrin her. Mazngden af stivelse

til anvendelse i fermenteringsindustrien er vanskelig at estimere.
Olie fra de rapssorter, der dyrkes i Danmark anvendes alle som

spiseolie. Et vist potential for anvendelse af rapsolie i skare-

olieemulsioner har varet underseogt pa forsegsbasis.

Nuvarende afsztningsmuligheder, halm

Halmens potential til teknisk/kemisk anvendelse knytter sig enten

til halmens energiindhold eller til halmens styrkestruktur.

Afs®tningen af halm som brendsel uden for landbrugsbedrifter
andrager ca. 350.000 tons pr ar. Derudover forventes kraftvarme-
varker at aftage andre 50.000 tons inden for en 5-arig periode, men
dette sken er behzftet med stor usikkerhed.

Afsztning af halm som rastof til produktion af fiber og cellulo-
seprodukter sker for tiden til Fredericia Cellulose A/S, der
aftager 80-90.000 tons halm fra vinterhvede og 5.000-10.000 tons

rughalm.

En tidligere produktion af halvkemisk masse fra Hejbygaard
papirfabrik pa Lolland ophgrte i 1989. Omfanget var ca. 10.000
tons.
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Kommende afsztningsmuligheder, kerne

Hvedesorter, der retter sig imod fremstilling af hvedestivelse er
under fremmarch. Det er sddanne sorter, der er tankt pd i cirku-
lererne vedrgrende braklagning af landbrugsjord. Over for braklag-
ning i forholdet til landbruget kan dyrkning af en afgrede, der
forlader foder-/fodekredslegbet, betragtes som "braklegning", og

omlazgningen kan opné stoette.

Stivelsesproduktion ud fra hvedemel forventes at udvikle sig i takt
med, at der bliver plads pd afsatningsfelterne. Det drejer sig i
forste omgang om at udnytte eksisterende kapacitet til at f£f&
fodfaste, og dernzst at ekspandere i en rolig takt. Det skennes,

at der er behov for produkterne til teknisk/kemisk anvendelse.

En potentiel stor afsztning af stivelse er fremstillingen af
ethanol til brezndstof. Til denne produktion kraves der, uafhzngigt
af valget af ravare, en kraftig stette af produktionen. Denne
stette kan i det vesentlige kun argumenteres ud fra en energiforsy-
ningsmessig betragtning, og jeg tror ikke, at der skal forventes
nogen bevagelser fra den kant forelebig. Teknologien til stor
skalafremstilling af ethanol ud fra majs udvikler sig kraftigt i
USA, og der er rapporteret om sd lave produktionspriser pa ethanol,
at diskussionen ma& komme op igen, som en del af sikringen af

energiforsyningen i Europa.

Bioteknisk Institut har tidligere undersegt fremstilling af
overfladeaktive stoffer med stivelse som komponent. Forsegene blev
udfert med kartoffelstivelse, men hvedestivelse kan ogsd anvendes.
Industriel afprevning i kosmetiske produkter viste samme funktion
som kommercielt tilgangelige tensider. Det har dog vist sig
vanskeligt at finde en dansk industri, der var villig til at

overtage projektet.
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Kommende afsatningsmuligheder, halm

Anvendelse af halm til fyring og til cellulosefremstilling vil vare
de steorste enkeltanvendelser ud over landbrugets eget forbrug. Der
er fra tid til anden tale om etablering af en halmcellulosefabrik
nr. to i Danmark. RAvaregrundlaget er til stede, og der er ogsa
overblik over kvaliteten af halm, der er til rddighed. Det mad dog
holdes for oje, at en ny cellulosefabrik nok ber have et omfang af
200.000 tons halm oparbejdet, og at hele produktionen skal ga til
eksport.

Derudover er der et potential til fremstilling af fiberplader. Der
arbejdes en del 1 udlandet med fremstilling af formpressede
pladeprodukter ud fra defibrerede afgrederester. Produkterne tager
forst form som en matte, der som et halvfabrikata er klar til den
endelige formgivning. Teknikken bliver i disse &r undersegt inden
for Rammeprogram Halm og tre, der er en del af den materialteknolo-
giske satsning fra Industriministeriet og Undervisningsministeriet.

Bioteknisk Institut har tidligere studeret en simpel defibrerings-
made af halm. Det drejer sig om, at halm, der er formalet med et
vist fugtighedsindhold bliver delvis defibreret. Denne delvis
defibrerede halm har vist sig at have anvendelse som tilslag ved
produktion af forskellige typer cellulosebaserede materialer.

Halmen giver her styrke og stivhed til produkterne.

Fremstilling af xylitol, der anvendes som sedestof i tyggegummi og
pastiller, har varet undersegt af Bioteknisk Institut. Der blev
udviklet en metode til at reducere den udvundne xylose ved hjzlp
af en mikroorganisme. Teknisk opndedes gode resultater, bade med
hensyn til ekstraktion af hemicellulose, hydrolyse af hemicellulose
og den mikrobielle reduktion. Der arbejdes for tiden med den

industrielle implementering.
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omfanget af disse fremtidige anvendelser er svare at forudsige.
Teknisk/kemisk anvendelse af halm vil formentlig finde sted i en
stadig sterre rekke af produktioner, men de vil m@&ngdemessigt
spille en sekunder rolle, relativt til anvendelse som brandsel. Det
er saledes nu, som for, vor egen kreativitet, der satter graznserne
for udviklingen.
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Okonomien i hvededyrkning

Kaj N. Eriksen, Landboforeningerne pa Lolland-Falster og Mgn

Hvedearealet udgjorde i 1980, 7 pct. af det samlede kornareal. I
1989 og 1990 er det steget kraftigt til i 1990 at udgere 38 pct.

af landets samlede kornareal.

Der er en razkke &rsager, der kan angives som grund til den meget

betydelige udvidelse af hvededyrkningen indenfor det korte aremdl.

Blandt de vaesentlige kan navnes:

1. Stzrkt forbedret gkonomisk konkurrenceevne.

2. En betydelig forbedring af sikkerheden i hvededyrkningen.

3. Som greon afgreode reducerer hvede N-udvaskningen og imgpdekommer
herved lovkrav.

4. Arbejdsfordeling.

Dyrkningsfaktorer

Der er en razkke faktorer der pavirker, udbyttet i hvede. I fig. 1
er vist skennede vardier for de enkelte forhold, som dog vil kunne

varierer noget.

Jordboniteten er afgerende for et hejt udbytte. Hveden lykkes bedst
pad lermuldet jord. Men som alternativ til andre afgreder pa ringere

jordtyper kan hveden ogsd i mange tilfzlde konkurrere.

Jorden skal vare veldrznet med passende reaktionstal og i god
gedningstilstand.

Vanding pa sandjord, JB1-2, kan have udbyttet vasentligt. I henhold
til Afdeling for Kulturteknik, er merudbyttet for vanding over en
arrzkke 25 hkg kerne pr. ha.
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Indflydelse hkg/ha (skennede vardier)

10 15 20 25 30

o
]

Jordbonitet
Drezning
Reaktionstal
Vanding
Forfrugt, JB 6-7
Forfrugty JB 2-3

Sortsvalg

Sabedskvalitet
satid

Korrekt kvalstofgedskning

Lejesad
Vakstregulering
Svampebekampelse

Insektbekampelse

Klimaet

Fig. 1. Dyrkningsfaktorer.

Hveden sztter pris pd en god forfrugt. Gode forfrugter er arter,
raps og andre bredbladede afgrgder. Sadskiftet: sukkerrcer, varbyg,
hvede gar ogsd godt pa lerjord. Hvede efter hvede giver wgede
problemer med goldfodsyge og knzkkefodsyge, og udbyttenedgangen er
storst pd lettere jordtyper.

Det rigtige sortsvalg kan betyde op til 10 hkg kerne pr. ha, men
varierer sterkt fra &r til ar. Derfor ber der ved valg af sort, om

muligt, tages hensyn til flere ars resultater.
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Sadbedskvaliteten skal vare god. Bedste satid er sidste uge i
september. En meget tidlig saning kan give risiko for fodsyge og
gulrust, og ved senere saning end midten af oktober, vil udbyttet
falde.

En korrekt tildeling af kvalstof i handelsgedning afh@nger af sort,
forfrugt, jordbund, klima og tilfersel af husdyrgedning. Ved
usikkerhed vil N-min preve udtaget i foraret for gedskningen kunne

give en god vejledning.

Tidlig lejesad kan betyde store udbyttetab. Med forbudet mod
anvendelse af vakstreguleringsmidler er dyrkningssikkerheden
mindsket vasentligt for langstrdede sorter med op til middel
strastyrke. En meget ensidig dyrkning af den korte og stivstrdaede
sort, Sleipner, vil give et gget sygdomstryk af gulrust og meldug

m.v.

Merudbyttet for svampebekzmpelse varierer meget fra ar til ar og
navnlig fra sort til sort. Hidtil har gulrust og meldug kunnet
bekempes ved rigtig sprejtning og en opfelgning med nedsatte

doseringer i vakstperioden.

Insektbekempelsen omfatter hovedsaglig bladlus, og kan vare meget
vesentlig for udbyttet. Der er i forsgg malt op til 15 hkg kerne
pr. ha i merudbytte for en rettidig behandling.

Klimaet er en vasentlig arsag til A&rsvariationerne i udbyttet.
F.eks. har udbyttet i1 hvede i 1987 varet 18 hkg kerne pr. ha mindre
end i 1989 og 1990.

Jordbonitet og klima har man ingen indflydelse pa, men alle andre
dyrkningsfaktorer har landmanden mulighed for at pavirke pa kortere

eller lzngere sigt.
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Fig. 2. Hvede- og varbygudbytter i Danmark 1970-89.

Arsagen til den store fremgang i hvedarealet er det ggede udbytte
i hvede sammenlignet med varbyg. I fig. 2 er varbyg valgt som
sammenligningsgrundlag, idet denne afgrede kan opfattes som

alternativ til hvede.

Dzkningsbidrag i hvede ogq varbyg

Som eksempel pd okonomien i1 hvede og varbyg er valgt Lolland-
Falster og Men, hvor der i tabel 1 er vist udbytter og dekningsbi-

drag (DB) feor maskinomkostninger pr. ha.
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Tabel 1. Udbytte og dzkningsbidrag (DB) feor maskinomkostninger
pr. ha, Lolland-Falster og Men. (Markstyringsresulta-

ter).
HVEDE VARBYG

Ar Gennemsnit Bedste 5. del Gennemsnit Bedste 5. del

hkg/ha DB hkg/ha DB hkg/ha DB hkg/ha DB
1985 84 8.589 99 10.885 65 7.807 78 10.118
1986 83 9.184 97 11.350 65 8.490 77 10.995
1987 73 8.144 85 9.682 59 7.851 69 9.377
1988 86 9.674 97 10.669 61 7.348 70 8.663
1989 96 10.728 111 12.136 61 7.261 73 9.052

I denne 5-arsperiode har hveden i alle ar haft et gennemsnitligt
bedre dazkningsbidrag end varbyg, der helt overvejende er afsat som
maltbyg. Dertil kommer, at hveden er en mere sikker afgrpde end
maltbyg. Det mere usikre ved maltbyg er opnaelsen af en god
kvalitet, hvor hovedkravene til en maltningsegnet sort er en god
spireevne, hej sortering og et lavt proteinindhold. Ofte har blot
en enkelt af de navnte hovedkrav ikke kunne opfyldes, sd maltbyggen

er blevet kasseret.

Prisrelationer for foderhvede, brgdhvede og superbrgdhvede

Nar valget af brodhvedesort trzffes, mad der udover sammenligning
af udbytter, ogsa ses pa, hvor store udsving i udbytter sorten har
givet over en arrzkke, hvis der foreligger resultater herfor. Hvor
vanskeligt det end matte vare, ber der foretages en vurdering af,
hvordan kornmarkedet kan tznkes at blive naste ar til hest. Ogsa
en vurdering af, hvorvidt de enkelte sorter vil resultere i
forskellige udgifter til gedskning, plantebeskyttelse m.v. er pa
sin plads.

En sddan sammenligning forudsaztter, at der pa ejendommen ikke er

vanskeligheder med at frembringe en hvedekvalitet, der kan leve op
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til foderstoffirmaernes krav til proteinindhold, faldtal m.v.
Risikoen for ikke at kunne opfylde kvalitetskravene til f.eks.
superbrgdhvede, mad afvejes overfor sterrelsen af en eventuel

gevinst.
Felgende formel kan benyttes til en grov beregning af hvilken pris
bredhveden (BH) minimum skal have, for at kunne Kkonkurrere med

foderhveden (FH)

Hkg udbytte (FH) x kr./hkg (FH) +/- @#ndring i dyrkningsomkostninger

Hkg udbytte (BH)

Nedenstédende tabel viser, hvor mange procent prisen pa bredhvede
skal vere heojere end pa foderhvede, for at det gkonomiske resultat
bliver det samme. Det forudsatter, at omkostningerne ved at dyrke
en ha foderhvede er den samme som ved at dyrke en ha bredhvede. For
superbregdhveden er der indregnet en merudgift til kvalstofgedskning
pa ca. 300 kr.

Udbytte foderhvede hkg/ha
75 80 90 100 110
Udbytte
brpdhvede 75 0 7 20 33 47
hkg/ha: 80 0 13 25 38
90 0 11 22
100 % 0 10
110 0
Udbytte foderhvede/bredhvede hkg/ha
75 80 90 100 110
Udbytte
superbreodhvede 75 3 10 23 36 50
hkg/ha: 80 3 15 28 40
90 3 14 25
100 % 2 12
110 2
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Eksempel pa anvendelse af tabellen

Eksempel 1
Foderhvede forventet udbytte: 90 hkg/ha
forventet pris: 115 kr/hkg
Breodhvede forventet udbytte: 80 hkg/ha
Minimumspris for bredhvede: 115 kr/hkg+13 pct. = 130 kr/hkg.
Ekspempel 2
Brodhvede forventet udbytte: 80 hkg/ha
forventet pris: 120 kr/hkg

Superbredhvede forventet udbytte: 75 hkg/ha
Minimumspris for superbredhvede: 120 kr/hkg+10 pct. = 132 kr/hkg.

Afslutning

Hveden er den kornart, der under danske dyrkningsforhold har det
hojeste udbyttepotentiale. Under helt optimale betingelser er der
opndet 12 tons kerne pr. ha i det gode vakstar 1989. For at opna
et hejt udbytte og dekningsbidrag stiller hvededyrkning store krav
til driftsledelse.

Sammenlignes hvede- og varbygudbytterne i perioden 1970-74 med
perioden 1985-89 er hvedeudbytterne steget 17,1 hkg kerne pr. ha
i gennemsnit, hvorimod varbyggen i samme periode kun er steget 8,2
hkg kerne pr. ha. Der er sdledes ingen tvivl om, at det har gavnet
landbruget med en oget hvededyrkning.
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